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Wielkie piece PlagnitOBorsKa pracalą dla Polski

Realizacja dostaw radzieckich
przebiega zgodnie z podpisaną umową 

pozwoli nam szybko nadrobić zaniedbania dziejowe
WARSZAWA — W związku z powrotem z Aloskwy dyr. depar

tamentu traktatów Ministerstwa Przemysłu i Handlu min. peta. Hen' 
ryka Różańskiego, redaktor gospodarczy Polskiej Agencji Prasowej

iwadzj z nim rozmowę 
nych ze Związku Radzieckiego, 
umów gospodarczych.

Min. Rńżaó6ki stwierdzi!, iż u- 
klad polsko-radziecki podpisany 26 
stycznia br. oznacza n'e tylko ko
rzystne dla obydwu państw roz
szerzenie wzajemnej wymiany han
dlowej, aie > poważny, ■ zwycięski 
etap w odbudowie i uprzemysłowie
niu Polski. Od chwili podpisania n- 
kładu — powiedział ipinister — u- 
płynęło już pół roku. Okres ten nie 
został stracony.

Zawarty układ przewiduje wyko
nanie przez Związek Radziecki 
PWjektów wielk'ch objektów prze
mysłowych, jakie mają powstać w 
Polsce, jak również dostawę urzą
dzeń inwestycyjnych dla tych ob
jektów. Poza tym układ przewidu
je dostawy maszyn i urządzeń dla 
skompletowania, rozszerzenia i mo
dernizacji istniejących już w  Polsce 
wkładów przemysłowych.

Od kilku miesięcy trwa praca w 
zakresie dostaw urządzeń dla wiel
kiej huty o zdolności produkcyjnej'

I realizacji dostaw inwestycyj- 
v ramach zawartych w stycznia 1948 r

półtora miliona ton stal' rocznie.
zo daleko posunięte są również 

prace na odcinku dostaw dla wiel
kich objektów przemysłu chemiczne- 

cementowego oraz hutnictwa
P kolorowych.

posiedzeniu konferencji dunajskjej 
delegacja brytyjska powtórzyła 
swą propozycję przekazania sprawy 
kompetencji konferencji dunajskjej 
i kwestii ważności uprzednich kon
wencji międzynarodowemu trybuna 
łowi w Hadze lub specjalnemu „ob 
jektywnemu” trybunałowi utworzo
nemu w tym celu. Propozycja ta  zo

„Polski dzień** na Olimpiadzie

Szabliści biją Turków, a Szymura gromi Hindusa
Walka Polaka z „czarnym tornado" 

rozstrzygnie o medalu w wa >ze półciężkiet
LONDYN (teł. wł.) — Dzień wczo i 

.•ajszy był pierwszym „polskim, 
dniem” tak na planszy szermier- i 
czej, jak i na pływalni w Wembley, 
gdzie odbywają się eliminacje olim 
pijsk-ego turnieju bokserskiego. 
Zawdzięczamy to niezawodnemu, 
Szymurze i naszym szablistom.

Szymura walczył na pływającym 
ringu z Hindusem Joachimem. Po 
lak odrazu naciera na mniejszego 
od siebie Hindusa i zaczyna bić go 
z obu rąk. Hindus próbuje bronić 
się krótkimi hakami, które jednak 
nie przechodzą przaz gardę Polaka. 
Po kilkunastu sekundach Joachim 
opiera się na sznurach, a po zainka 
sowaniu kilku „dyszli” cola się i 
Ocieka. Przewaga Polaka rośnie w 
miarę, jak upływają rundy. Hin 
dus coraz bardziej zmęczony usjłu 
je w trzeciej rundzie ratować się 
clinchami, tak, że trzecia runda 
Przypomina raczej mecz zapaśni 
czy. Szymura wygrywa wysoko na 
Punkty.

Niestety w następnej rundzie 
Szymura natrafi na fantastycznego 
boksera Qujncona, zwanego „tor
nadem z Puerto Rioo". Murzyn ten 
zaprezentował wspaniałą formę, 
miażdżąc Francuza Rieda już w 
Pierwszych sekundach wczorajszej 
walki. Pod huraganowym ogniem 
ciosów Murzyna Francuz bjń bezsił 
■»». poszedł ns draki. wstał wpraw

dzie, ale sędzia przerwał już w 50 
sekundzie I rundy walkę, ogłasza
jąc Quincona zwycięzcą przez k. o.

Walka Szymury z Quinconem roz
strzygnie przypuszczalnie o półfina
le kategorii półciężkiej. Czy Polak 
potrafi oprzeć się „czarnemu torna
do” Z Puerto Rico?

W podnoszeniu -ciężarów w wa
dze koguciej i piórkowej padły dwa 
nowe rekordy świata. W wadze ko
guciej do 56 kg zwyciężył rekordzi 
sta światowy Amerykanin de Pię
tro, bijąc własny rekord o 7 kg. 
Piętro podniósł 307,71 kg.

Wzrost Pietra wynosi zaledwie■

W piórkowej mistrz świata Egip 
cjanin Fajad wynikiem 332,25 kg. | 
ustanowił również nowy rekord.

W koszykówce wyłoniono czte
rech finalistów. Tylko jedna druży
na europejska dostała się do fina
łu, mianowicie Francja, która po 
dramatycznej walce, nierozstrzy
gniętej do dogrywki uzyskała po 
przedłużeniu jeden punkt przeciw 
Chile i wygrała mecz 53:52. W £ina 
le walczą USA, Meksyk, Brazylia i 
Francja.

Złoty medal w turnieju szpady in 
dywidualnej zdobył Włoch Canto- 
ne, który w finale odniósł 7 zwy
cięstw przed Szwajcarem Zappel- 
Ijm (6 zwycięstw) i Włochem Man-

N A P R Z Ó D

O K G A N  P O L S K IE J  P A R T II S O C J A L IS T Y C Z N E J

K ru k ó w Rok 37

jątkową okazję dła nawiązania 
bPższych kontaktów. Z wielką 
przyjemnością mogę stwierdzić, iż 
zbliżenie to spowodowało nawią
zanie prawdziwie koleżeńskich i 
przyjacielskich więzów’’.

W końcu minister Różański. pod
kreślił, 'ż  dotychczasowe tempo re
alizacji zamówień oraz wyjątkowo 
poważny i przychylny stosunek sfer 
gospodarczych bratniego Związku 
Radzieckiego gwarantuje ścisłe i ter 
minowe wykonanie układu, mające
go znaczenie historyczne i umożli’ 
wia nam rychłą likwidację naszych 
zaniedbań w rozwoju gospodarczym

Wykonanie tak wielkich objektów 
przemysłowych — mówił minister— 
wymaga poważnyoh studiów ekono
micznych i technicznych oraz prze- 
pittwadzenia szeregu prac poszuk' 
wawczych i badawczych. Większość 
tych prac dzięki pomocy wybitnych 
specjalistów radzieckich została już 
wykonana i w chwili obecnej szereg 
projektów znajduje się w  stadium 
końcowego opracowania.

„Współpraca iachowców pols
kich i radzieckich stworzyła wy

Jwmriy fro n t p a ń s tw  n addm iajsfeicfi

Anglosasi nie mieli szczęścia
na konferencll w Belgradzie

BELGRAD (PAP). — Na ostatnim I stała poparta przez przedstawicieli I jako wyraźna próba zahamowania
Francji i Stanów Zjednoczonych. I jej prac.

Ponieważ konferencja uchwaliła [ Delegacje państw naddunajskich
już wniosek jugosłowiański o przy-1 sprzeciwiły się iądanipi.' brytyj- 
jęciu projektu radzieckiego za pod j skim i stwierdziły, że konferencja 
stawę nowej konwencji i wyłoniła dunajska jest uprawniona do uregu 
komitet generalny dla ostatecznego i lowania omawianego problemu, 
przygotowania konwencji, propozy- Delegatka Rumunii Pauker przy- 
cja brytyjska została oceniona przez pomniała, że państwa anglosaskie- 

uczestników konferencji zwłaszcza Stany Zjednoczone, de
cydując o sprawach dotyczących je 
bezpośrednio, nie uciekały się za- 
zwyczai do uchwał organizacji mię
dzynarodowych. W tym zaś wypad
ku chodzi o bezpośrednie interesy 
krajów nadduiiaisk'ch, a więc de
cydujący głos w tej sprawie powi
nien należeć do tych krajów. Dele
gatka rumuńska podkreśliła, 
państwa naddunajskie nie zgodzą 
s'ę, aby rozmawiano z nimi jak 
koloniami.

Przedstawiciel Bułgarii Kamienio 
wyrazi! zdziwienie z powodu stan 
w'ska zajętego przez delegacje m 
carstw zachodnich i przyłączył się 
całkowicie do rezolucji węgierskiej.

Szef delegacji radzieckiej — Wy
szyński poddał szczegółowej kryty
ce żądanie brytyjskie, wykazując; 
że jest ono pozbawione jakichkol
wiek podstaw prawnych.

Po zakończeniu dyskusji odbyło 
się glosowanie nad wnioskiem bry
tyjskim. Większością siedmiu gło
sów wniosek ten został odrzucony.

doux i Anglik Parfitt zajęli dalsze 
punktowane miejsca.

Drugi wielki sukces odnieśli pol
scy szabliści, którzy w  swojej gru
pie spotkali się z szermierzami Tur
cji i po pięknej, bardzo przekony
wującej walce pokonali ich 10:6. 
Najlepiej podobał się Wójcik, walczą 
cy z wielkim temperamentem. Sobik j 
i Wójcik wygrali po trzy walki, a  i 
przegrali po jednej. Pozostali Pola
cy 2aczyk i Banas wygrali po dwie 
walki. Polacy podobali się ogólnie. 
Walczą mniej nerwowo i przeprowa 
dzają indywidualne pomysłowe ak
cie, zadając po paradzie potężne 
ciosy, które zlewają się w jedno, za 
skakując przeciwników. Dzięki zwy 
cięstwu nad Turcją Polacy zakwali- 

•all się z Belgią do następnej 
rundy.

Wielką sensację wywołała decyzja 
międzynarodowego komitetu sę
dziowskiego w lekkiej atletyce, któ
ry po obejrzeniu specjalnego filmu 
ze sztafety ixl6 4x100 m przyznał 
zwycięstwo Amerykanom zgodnie z 
ich protestem, ę-ibierając złoty me- 

orzyznany w wyniku dyskwalili
kac’i USA W. Brytanii.

fj -oczystą ceremonię zamknięcia 
I--rżysk poprzedzi wręczenie „Grand 
Prix de Mation”, które odbędzie się 

|w  sobotę dnia M bm.5 Ra

W Warszawie odbywa sig- Między 
narodowy Kongres Młodzieży Pra
cującej na którą przybyli delegaci 
narodów różnych ras. To też na uli 
cach Stolicy obok Murzyna czy 
Chińczyka można spotkać przędna 
wjcieli Indii — a wszyscy różnią 
się jedynie kolorem skóry; bo my- 
ślą przewodną jest walka ó trwały  
pokój o równoić i wolnoSć narodów. 
Na zdjęciu u góry widzimy delega
ta Południowej Afryki w  rozmrńme 
z polskim, górnikiem. N-żej: dwie 
sympatyczne przedstawicielki Indii 
umiechają się do fotoreportera SAP.

S tr a ż n ic y
w rannych pantiłiacb

strzegę  spokoju 
gen® rolów H iilera

BERLIN (TELEPRESS) — Bry
tyjski zarząd wojskowy przedsię
wziął nadzwyczajne środki, aby 
umilić pobyt w obozie dla interno
wanych — byłym hitlerowskim 
szefom sztabu: generałowi Brauhit 
schowi, von Rundstedtowi, oraz 
Straussowi

Specjalne pokoje zarezerwowane 
zostały dla generałów Brą-ihitscte 
1 Straussa, którzy są rzekomo cho
rzy. Pokoje te wyposażone zostały 
w nowe meble, zainstalowano tam 
lampy ścienne, oraz wszelkie moż
liwe udogodnienia.

Aby nie zakłócać spokoju hitle
rowskich generałów, spacerujący 
strażnicy nosić muszą ranne pan-

Wszystkie siły dia zwycięstwa
Rozkaz dzienny gen. narhosa

RZYM (PAP) — Rozgłośnią Wol
nej Grecji opublikowała rozkaz 
dzienny gen. Markosa skierowany 
do wszystkich obrońców Grammos, 
żołnierzy i oficerów arin" demokra
tycznej. Rozkaz stwierdza, że po 
walkach na wzgórzach Kleftis, Pro- 
fitis — llias i Tampourin wojska de
mokratyczne wycofały s’ę z góry 
Smolikas, lecz kontynuują bardziej 
niż kiedykolwiek zaciekłe walki na 
masywie Grammos — głównej linii 
obronnej.

Obecn'e znajdują się oni 
samych pozycjach, z których przed 
i rok'em zadały nieprzyjacielowi doi-
Iklhrjr cioe. Podozas walk na aó ru

Smolikas nieprzyjaciel poniósł oiąlfc- 
k 'e  straty.

Gen. Markos wzywa swych żoł
nierzy do pokonania wszelkich ist
niejących trudności, do zerwania z 
wszelkimi wahaniami do atakowania 
nieprzyjaciela z jak największą •- 
nergią i zaciekłością.

„Popierany przez imperializm a- 
merykański monarcho-faszyzm — 
podkreśla gen. Markos — jest ko
losem na drewnianych nogach. 
Wasze matki, siostry, córki '  oł 
cztyzna domagają się zniszczenia 
wroga i wyzwolenia kraju- Armie 
demokratytMu UUOB (M9 drf*- 
h".
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3 Konferencja 
umin.Mołotowa

LONDYN — Korespondent Reu
tera donosi z. Moskwy, że nowe 
spotkanie między radzieckim mi* 
rastrem spraw zagranicznych Mo-
łotowem a przedstawicielami 3 mo-, . . .  - .
carstw zachodnich — trzecie w sl?Piły do pracy komisje kongres 

sowę. ..Komisja Pierwsza’ , na któ* 
rej referat zasadniczy wygłosił se
kretarz generalny Świat. Federacji 
Młodzieży Demokratycznej, ~ 
Williams (Australia), zajęła się 
przygotowaniem głównej rezolucji 
konferencji.

Druga komisja, na której referat 
wygłosił przedstawiciel Włoch — 
Renato Tesci, zajęła się zagadnie* 
niami dotyczącymi prawa młodzie* 
ży do pracy, do równego zarobku, 
do kształcenia zawodowego oraz 
walki przeciwko bezrobociu i  z(ym 
warunkom życia pracującej mło* 
dzieży.

Komisja trzecia zajęła się zaga* 
dnieniami zniesienia pracy nielet* 
nich, rozwojem prawodawstwa spo* 
łecznego oraz ochroną zdrowia mło 
dych pracowników. Referat zasa* 
dniczy na ten temat wygłosił Hin
dus, Dilip Roychadhuri.

Komisja czwarta zajęła się przy* 
gotowaniem rezolucji w  sprawach 
dotyczących walki młodzieży pra* 
cującej o prawo do kulturalnego i 
fizycznego rozwoju oraz wczasów. 
Referat na te tematy wygłosił 
przedstawiciel Francji, Louis 
blanc.

Zastępca
generalnego sekretarza Otfi 

przybył na Rotlos
LONDYN (PAP) Jak donosi a- 

gencja Reuters, w niedziele przy
był i  Genewy na wyspę Rodos 
tastępca generalnego sekretarza 
ONZ, komandor Jackson, aby o- 
uówlć z Bernadottem zagadnienie 
oozejntu palestyńskiego I uchodź
ców arabskłch- Bernadotte I Jack
son opracowali memorandum, któ
re zostanie przedstawione Trygve 
Ue.

Wostątnlm swym rapgrcie dla 
ONZ Bernadotte oświadcza, że 
demilitaryzacja Jerozolimy iest 
nbjiepszym lekarstwem na obecną 
napiętą sytuację, która wyn*ka z 
braku zaufania między Żydami < 
Arabami, oraz z obawy- że wkrót 
ee mogą być podjęte na nowo 
deiełania wojenne.

M a  sprzedaż węgla 
przez CZPPW

Warszawa. — za  kilka dni 
Sentrąla Zbytu Produktów Przemy 
jżu Węglowego podejmje tytułem 
próby najpierw w Warszawie a póź 
niej w  innych miastach Polski sprze 
daż drobnicową węgla w workach i 
plombowanych po 50 kg. Cena wor 
ka wynosi 200 żł. ( WARSZAWA. — W związku

Węgiel sprzedawany będzie i niedawnym tragicznym wypadkiem | okólnik 
trzech samochodów ciężarowych, zatopięcja 23 harcerek na jeziorze wnych środków ostrożności na keto 

I niach wczasowych i w obozach.

Kuratorzy i inspektorzy szkolni 
obowiązani są do stałego kontrolo
wania kolonii i obozów. W szczegół 
ności kuratorzy muszą zarządzić nie

W zrost pogłowia bydła w  Polsce
WARSZAWA -  W akcj' podnie

sienia stanu pogłowia bydła w Pol
sce, Z. S. Ch. opracował plan roz
szerzenia hodowli, który bądzie zre
alizowany do końca b. r.

W pierwszym etapie prac, zorga. 
nlzowana będzie akcja wyszukiwa
n a  i uznawania materiału zarodo
wego. Do końca b.r. nn materiał za
rodowy wytypuje a*ę 2,922 bulla- 
iów,znkupionych będzie ponadto 
tOSO sztuk krów i jałówek-

W celu utrzymania należytej kon
tro)' użytkowości bydła, projektuje 
sią założenie 109 nowych kół kon- 
trel* i^ytkowośel, które obejmą 
honłnolę t-JMO krów

sie s<ę do 300, a  ilość sztuk hydłi 
objętych kontrolą do 60-000.

W drugiej połowie br. przewidy
wana jest szeroko zakrojona akcja 
racjonalnego chowu cieląt. W 
tym celu urządzone będą we wszy
stkich województwach konknrsy 
chowu cieląt.

Z. 8- Cli-, kładzie duży nacisk nn 
wpisywanie bydła do ksiąg zarodo
wych, co umożliwi utrzymanie I po
lepszenie ras bydła. W roku le ż ą 
cym przewiduje sie wpisanie do 
•ksiąg zarodowych 9.800 buhajów i 
krów.

W la d o m o ś e ś  z  f f l lm p ła d y

Piękny sukces polskiego boksera
Antkiewicz deklasuje Filipińczyka

LONDYN (teł- wł-) Punktem kul
minacyjnym wczorajszego dnia o- 
łimpiisklego były finały regat wio- 
śląrsk'ch w Hcnley.

Regaty nie przyniosły sensacji. W 
Jedynkach najlepszy w te) chwili 
sofista  Australijczyk Wood wygrał 
o trzy długości nrzed Urugwajczy- 
Kem Risse, który na ostatnich 150 
m próbował powtórzyć swój (,ato
mowy" spurt ze spotkania z mi
strzem USA Kellym. Wood jednak 
miał się na baczności. Włoch Cata- 
sta był śrzecfc W dwójkach ze 
sternikiem Dania wygrała o długość 
przed Włochami i Węgrami. W 
dwójkach bez sternika W. Brytania 
zdobyła złoty medal przed Szwaj
carią i Włochami. USA triumfowała 
w czwórkach ze sternikiem przed 
Szwajcarią i Danią, zaś w czwór
kach bez sternika Włochy zdystan
sowały Danią i USA

Bieg ósemek wygrała ósemka 
USA przed W. Brytanią. Dwójki 
podwójne wygrała W. Brytania.

W półfinałach turnieju szpady in

dywidualnej w grupie A wygrał1: 
Parlltt (Angl.) 6 zwycięstw przed 
Gerain (Francja)5 zw. I Oretschc 
(Luks-), Mangerattlm (Wł.) i Zappc- 
lim (Szwajc.) po 4 zwyc. W grupie 
f l: Lewis (USA), Radoux (Belg.) 
Lepagc (Kr.) ‘ Włosi Cantone i An- 
gostlnl. Wszyscy ci zawodnicy roze
grali ze sobą ogółem 45 spotkań w 
finale, przy czym zawodnicy z jed- 

kraju (Włosi) rozgrywali spot
kania najpierw, gdyż zachodziło po
dejrzenie, że mogą późnie! oddawać 
sobie walk1, by poprawić punktację
jednego z nich.

W półfinałach biegu koląrskicgn 
na 1000 m Gltella wygrał łatwo z 
Holendrem Schandorlem, a Harris 
pokonał Australijczyka Bozano.

Wspaniałą walkę najlepszą z do
tychczasowych walk Polaków sto
czył w piórkowe) Antkiewicz z Fi
lipińczykiem Trani. Polak od pierw
szej chwili atakował, lil)ąc Filipiń
czyka z obu rąk. Trani początkowo 
próbował odgryzać się, nie trafiony

Kształtow anie twórczych myśli i nowych praw
w Komisjach Światowego Kongresu Młodzieży w Warszawie

ZPBASYZABRANIRZNEJ

WARSZAWA. W drugim dniu 
brad Międzynarodowego Kongre:
Młodzieży Pracującej Świata p rzy  lego świata'

Komisja p iąta zajęła się opraco>l dzający przyczyny nieprzybycia 
waniem orędzia do młodzieży ca* legalnie wybranej delegacji demo 
' rgo świata. I kratycznej młodzieży pracującej

Podczas prac komisyl został ogło I Stanów Zjednoczonych, 
szony oficjalny komunikat, stwier*l

Trnman na falach eteru
toczy boje z konkurencja

WASZYNGTON (PAP) — Koła po 
lityczne oczekują, że następnym po 
sunięciem w wielkiej bitwie o głosy 
Podczas nadchodzących wyborów 
prezydenta będzie mowa radiowa 
Trumana, w której wystąpi on z 
oskarżeniem przeciwko swym rywa 
lom republikańskim. Truman ma za 
złe republikanom, że spowodowali 
szybkie zakończenie nadzwyczajnej 
sesji Kongresu bez załatwienia po 
jego myśli ustaw, które miały przy
sporzyć mu popularności. W ciągu

Rada miejska Berlina
nie nrzyjęła propozycji banku enfsyineoo

BERLIN. — Prasa niemiecka po- 
daje, że niemiecki bank emisyjny 
przedstawił radzie miejskiej Berli 
na projekt, zmierzający do przezwy 
ciężenia obecnego kryzysu waluto-

OkAłnlk Ministra Oświaty 

w sprawie bezpieczeństwa
na koloniach i obozach

>1 Gardno, minister oświaty wydał 
t  sprawie stosowania pe-

Na grudzień więc 1948 r. stan kół: i nosci Kuratorzy muszą zaiząuzn- •••*. 
konlrol, uzyikowo.c W l« . P « l « lw lran te  „ „ „ „ „ t o n i .  in.p.k- 
biz .lo dn SOU. a in w  C7tnlr ntnllnl . . . .  .....................cji tych ośrodków, które dotych

czas nie były jeszcze wizytowane.

W wypadku wykrycia zaniedbań 
i stwierdzenia niedociągnięć 
runkach bezpieczeństwa, należy win 
nych pociągnąć do jak najsurow
szej odpowiedzialności. Inspekto
rzy szkolni obowiązani są ponadto 
prowadzić dokładną ewidencję 
czynnych na ich terenie kolonii i o- 
bozów, z uwzględnieniem ilości dzie 
ci znajdujących się w  danym 
mencie w poszczególnych ośrgd-

kilku serjaml w szczękę I żołądek 
osłabł, 1 raz po raz opierał się o 
sznury po żywiołowych ciosach Po
laka. W trzeciej rundzie przewaga 
Antkiewlcza Jeszcze zwiększyła się 

1 Filipińczyk po ciosach w prawą 
szczękę I żołądek był groggy. Gdy- 
by walka trwała leszcze minutę za
kończyłaby się przez k. o. Antkie
wicz. dzięki temu zwycięstwu prze
szedł do następnej rundy. Groźny 
rywal Antkiewlcza Anglik Brandei 
został wyeliminowany przez Francu
za Amldi, który wraz z faworytem 
murzynem Jonesem najniebez
pieczniejsi w tej kategorii.

W finale biegu na 1000 m kolarzy 
Ghella pokonał mistrza świata Hat* 

W wyścigu drużynowym na
4000 in ekipa kolarska Francji zdy
stansowała Włochy.

11 dni Kongres odmówił Trumano. 
wi przeprowadzenia jego projek
tów w sprawie kontroli cen, w spra 
wie budownictwa mieszkaniowego i 
odnośnie innych ważnych proble
mów wewnętrznych. W ten sposób 
obecny Kongres, posiadający więk
szość republikańską, odwzajemnił 
się Trumanowi za jego znane o- 
śwjadczenie, że uważa on ten Kon
gres za najgorszy ze wszystkich do
tychczasowych.

wego w zachodnich sektorach stoli, 
cy Niemiec. Zgodnie z opinią pra
sy, urzeczywistnienie tego projektu 
doprowadziłoby do uzdrowienia ży 
cia gospodarczego i uniemożliwiło
by spekulacje walutowe w  Berlinie. 
Bank proponuje, ażeby wszystkie za 
gadnienja dotyczące regulowania o- 
brotu pieniężnego w Berlinie, zosta 
ty przekazane berlińskiej filii tego 
banku.

Ogólna suma marek, znajdują
cych się w  obiegu w Berlinie, nie 
powinna przewyższać 300 milionów. 
Wszelkie wypłaty na terenie Berli
na powinny być dokonywane jedy
nie w markach niemieckich, tzn. 

w markach puszczonych w obieg 
przez niemiecki bank emisyjny. In 
stytucje i  urzędy Berlina powinny

filiachotrzymywać te marki 
banku emisyjnego.

Podatki powinny być również 
ściągane wyłącznie 
mieckich. Propozycja banku emisyj 
nego przewiduje ponadto zamknię
cie wszystkich prywatnych kanto
rów wymiany waluty w  celu unie
możliwienia spekulacji waluto-

Berlińska rada miejska, z inicja
tywy większości socjal-demokraty- 
cznej, odrzuciła jednak ten projekt.

Dzienniki postępowe.podkreślają 
w związku z tym, że w ten sposób 
rada wzięła na siebie całkowitą 
odpowiedzialność za pogłębiający 
się wciąż kryzys gospodarczy 
Berlinie.

Łodzią nrzez Atlantyk
LONDYN. (PAP). — Do Falmouth 

przybył z Miany 68 letni Ameryka
nin Feliks Prandstein i 44 letni Fin 
— Ivar Hojno, na przebudowanej 
’odzi ratunkowej. Podróż przez
wzburzony Atlantyk trwała 71 dni, i legitymacje przodowników pracy.

Zm iażdżenie spekulacji zbożowej
Akcja skupu ziarna przebiesa pomyślnie

WARSZAWA -  Z całego kraju 
nadchodą do Centrali Rolniczej Spół 
dzieln' „Samopomoc Chłopska” mel
dunki. świadczące o na ogół pomy
ślnie przebiegającej pierwszej fazie 
skupu zboża przez gminne spółdz‘el- 

Cctiy, ustalone ostatnio i obo
wiązujące przy skupie od żolnik.-i- 
produceuta są praw'e powszechnie
przestrzegane.

Dzięki energicznej akcji uświada
miającej rolnika o obowiązujących 
cenach, ustalonych na poziomie ko
rzystnym dla producenta odchylenia 
v dół, stosowane przez elementy 
.pektilacyjne trafiają się coraz rza
dziej. Z drugiej strony w poszcze

gólnych wypadkach, na tych tere
nach, gdzie spółdzielnie gminne pro
wadzą szeroką akcję skupu, pewne 
elementy pćóbują zdezorientować 
chłopa, oferując mu ceny o kilkana
ście lub kilkadziesiąt zł na KM) kg 
wyższe od obowiązujących, hy w 
ten sposób utrudnić wykonanie pla
nu skupu-

Dużą podaż notuje województwo
lubelskie, które również n'e odczu
wa trudności kredytowych- Ceny 
przestrzegane, chociaż spekulanc' 
starają się płacić mniej. Spółdnłel' 
nie skupują wszelką zaoferowaną 
ilość zboża. Skup przetf^żM* *•»*• 
nowane rozmiary.

„Program" Reynauda

aSSŚffl
HflSCHłBIIS’ »( l-NNHSIMtNCI W 
Pisze na marginesie decydującej ro 
fi, jaką w łonie nowego rządu fran
cuskiego odgrywa Reynaud.

„Można bez większego ryzyka 
przepowiedzieć, że rząd Andrę- 
Marie-Blum-Reynaud będzie mtsł 
o wiele krótszą karierę od poprzeć 
niego nawet gabinetu Schumana. 
Dziś może każdy stwierdzić, że 
tzw trzecia siła nie potrafiła stwo 
rzyć ruchu masowego i wysiłki 
Bluma i Schumana zamaskowania 
reakcyjnych i antykomunistycz.
nych dążeń frazesami o ......... irdll
wości społecznej i postęo-'- ' -r.io- 
kratycznym rozbiły się o głębokie 
uświadomienie polityczne ludu 
francuskiego.

Zdając sobie sprawę z nieunik
nionego załamania się mitu „trze
ciej siły" Blum zdecydował się na 
rozszerzenie frontu rządowego na 
prawicę. Zerwa! z ostatnią fikcją 
„bojowości" i ogłosi! tym samym, 
że rola SFIO, jako partii robotni
czej definitywnie zakończyła się. 
SFIO poszła na kombinację jesz
cze bardziej ją kompromitującą niż 
poprzednia — na kombinację z 
człowiekiem, którego nazwisko 
złączone jest nierozerwalnie z ka
tastrofą 1940 roku, który utoro
wał drogę Petainowi i Weygando-

Człowłek ten to Paul Reynand, 
który dziś próbuje „zbawić" go
spodarczo Francję metodami kla
sycznego kapitalizmu. Rozwiąza
nie kryzysu finansowego i gospo
darczego upatruje w zwiększeniu 
wyzysku klasy robotniczej, w ot
warciu naszego rynku dla towa
rów amerykańskich. Politycznie 
Reynand jest gorącym zwolenni
kiem chirch-.iUowskich „Stanów 
Zjednoczonych Europy", antyra
dzieckiego przedsięwzięcia, odpo
wiadającego wymogom planu M." 
Tygodnik stwierdza, że program 

nowego rządu, który jest w gruncie 
rzeczy programem Renauda to nie:

„ostatnia szansa” IV Republiki, 
ale raczej wielka szansa de Gani
łeś, Rcnaud przez faworyzowanie 
zapitatu zagranicznego i ograniczę 
nie roli klasy robotniczej stwarza 
doskonale warunki dla kampanii 
wyborczej gaullistów”.

Do 18 XI rreziu pbn o r t ń c i i
ŁńDJf, — W Państwowych Zttkła 

dach Przemysłu Bawełnianego w
Krosnowicach na Dolnym Śląsku 
odbyło się żebranie całej załogi 
fabrycznej.

*" ' wykonaniem pól’
rocznego ; 'anu produkcji w przę- 
dzalni do dnia 20 maje br. i  do 
dnia 3 czerwca br. planu produkcji 

tkalni, zgromadzeni postanowili 
roczny plan produkcji wykonać 
najpóźniej do dnia 10 listopada br.

W czasie zgromadzenia dyrektor 
zakładów wręczył 30 przodowni* 
kom pracy oraz zasłużonym w 

! odbudowy zakładów robotłii 
kom — premie pieniężne, dyplomy
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Francfa Hawiarza „pan" anglasaski
Odpowiedź rządu francuskiego r 

**ożoną przez rząd polski notą
dniu i a br„ która podkreśla | becnym stanie rzec:

Jeżeli zaś rząd francuski nieslusz- |biem Ruhry, Zgoda Francji na zale- 
” ‘e i błędnie uważa, Ze Polska w o- i cenią konferencji londyńskiej jest

Zdrajcy socjalizmu międzynarodowego

„Tjto chce tańczyć na dwóch weselach"
a negatywne stanowisko Polsk:
“ec zaleceń konferencji londyńskiej i wach z 
w sprawie Niemiec oraz druga z ko- mieć, t<
*®i nota naszego rządu będąca odpo- j interesó 
"'iedzią na notę francuską dają ja- 
*no obraz różnicy w poglądach obu 
rządów- na rozwiązanie problemu 
niemieckiego, jak również podział skim i angielskim. 
Europy spowodowany polityką
®*rstw zachodnich.

.chwilowo" brać udziału w rozmo
wach z Anglosasami na temat Nie- 

winien w imię wspólnych 
z wziąć na siebie podwój- 

ciężar obrony spraw bezpieczeń
stwa i pokoju, a nie bezapelacyjnie 
poddawać się dyrektywom amerykań

grzebaniem sprawy bezpieczeństwa, 
a nie przejawem troski o jego wzmóc 
nicnie i w utrwalenie.

Wiemy zresztą, że taki właśnie 
jest pogląd szerokich mas narodu 
ranenskiego, którego reakcję na za 
eecnia londyńskie znamy ze -.groma 

dżeń publicznych, wypowiedzi

W nr 15 (18) czasopisma „O trwa 
ły pokój i demokracje ludową! 
organu Biura Informacyjnego Par 
tii Komunistycznych i Robotni
czych ukazał się pod powyższym 
tytułem artykuł, który podajemy 
w obszernym streszczeniu. 
Przywódcy KPJ — klika Tito, Kar 

dela, Dżilasa Rankowicza — doło-

Błędne stanowisko
Czerwcowa nota rządu polskiego I

Prawdziwe troski 
I  fałszywe gry

Zupełnie słusznie nasz rząd

sowych oraz wystąpień w Zg.-cmadze I żyli wszelkich sit, aby ukryć swoją 
niu Narodowym. Masy francuskie ! zdradę sprawy komunizmu- W 
dobrze rozumieją gdzie kończy się I mej rzeczy stanęli oni twardo nć 
troska o bezpieczeństwo kraju i po i zycji nacjonalizmu i wrogości do

he zagrożenie dla pokoju w Europie, pieczeństwa nie można rozpatrywać 
Obydwa państwa Francja i Polska v

Europie, a zaczyna się 
takt obcej mnzyki. My w Polsce zga 
dzamy się ze zdrowym instynktem 
narodu francuskiego, postawą jego 
klasy robotniczej i nie możemy przy 
jąć niczego nie tłumaczących wy
jaśnień francuskiego rządu.

kim rozwiązaniu spraw niemieckich, ■ —
&by Niemcy nie mogły odrodzić się j 
•r swej przedwojennej, agresywnej, ; 
groźnej dla sąsiadńw postaci. W no i 
zie swej rząd francuski uznaje współ i 
hość interesów obydwu państw w 
sposobie rozwiązania zagadnienia 
Niemiec oraz prawo Polski do udzia \A  UNIWERSYTECIE 
iu w tym rozwiązaniu. Ale też i na 
tym się kończy wspólna platforma.
Rząd francuski uważa bowiem, że' 
uchwały londyńskie były konieczne 
jako przynajmniej częściowe i czaso 
We rozwiązanie. Podział Niemiec i 
Europy nota francuska uważa jako 
prostą i zrozumiałą konsekwencję 
odmowy ZSRR i państw demokracji 
ludowej udziału w planie Marshalla 
Dla rządu francuskiego jest jasne, 
że nie przystąpienie Polski do planu 
Marshalla odsuwa ją automatycznie 
od udgiału w rozstrzyganiu spraw 
niemAickich.

Nominacje profesorów

jednolitego międzynarodowego fron
tu socjalistycznego.

Świadczy o tym wymownie piąty 
zjazd KPJ. Jest obecnie rzeczą jasną 
dla wszystkich, że skład zjazdu zo
stał zawczasu dobrany przez aparat 
policyjny pod kierownictwem Ran- 'cy ZSRR 
kowicza.

Na skutek takiego doboru delega
tów zjazdu Tito et Co. mogli śmia- 1

KANDYDAT NA GENIUSZA
Kiedy Tito oświadcza w swoim re

feracie, że Niemcy nie mogli poko
nać Jugosławii, ponieważ armia jugo 
słowiańska liczyła 300.000 ludzi, wi
dać, że jest on śmiesznym ignoran
tem, pretendującym wskutek swojej 
ignorancji i pyszalkowatości do roli 
geniusza wojennego. W drugiej woj
nie światowej chodziło nie o setki 
tysięcy, lecz o miliony żołnierzy. 
Wiadomo powszechnie, że Niemcy 
dysponowali armią przekraczająca 
10 milionów żołnierzy. Ignorancki z 
wojskowego j politycznego punktu 
widzenia trick Tito potrzebny był mu 
jedynie jako dowód, jakoby Jugosła 

o własnych silach rozbiła Nieni 
yzwolila się sama bez porno 

innych krajów.
POMOC... REAKCJI

Reakcja międzynarodowa nie o-

WROCŁAWSKIM
Dr H. Teisscyre prof. nadzwy

czajnym geologii ogólnej. Dr St- Se
bastian Bac — prof. zwyczajnym 
melioracji i inżynierii rolnej. Dr 
Wł- Tilgner — prof. nadzwyczajnym 
ekonomii i polityki rolnej. Dr K. 
Bocheński — prof. zwyczajnym gi
nekologii i położnictwa. Dr J. Zwie- 
rzycki — prof. zwyczajnym geologii 
stratygraficznej.
NA UNIWERSYTECIE

JAGIELLOŃSKIM: 
Dr S. Mikucki — prof. nadzwy-

czajnym nauk pomocniczych historii- 
Dr K- Wyka — prof- nadzwyczaj-

o wszystko nie jest ani 
proste, ani jasne, ani zrozumiale.
Argumenty wysuwane przez rząd 
francuski nie dziwią nas już, kiedy 
operują nimi Anglosasi, ale w nocie 
francuskiej brzmią one dla nas zu
pełnie niezrozumiale.

Bezpieczeństwo 
przede wszsstliim

ila nas sprawa Niemiec oraz u- 
dział w planie Marshalla to nie są 
kwestie, między którymi stawia się 
znak równania. Sprawa Niemiec — 
to bezpieczeństwo naszych granic, 
to dla nas możność swobodnego i 
spokojnego rozwoju. Plan Marshal
la jest pięknie nazwany programem 
odbudowy Europy, ma on stanowić 
Pomoc dia państw, które są jego u- 
czestnikami.

a  Jeili my ,  tej p.meey nie eh.e 1 ■ B M o *
my korzystać? Jeżeli jej warunki 
nam nie odpowiadają? J*eżeli uważa 

e program odbudowy wykona

nym historii literatury polskiej. Dr 
R- Gaąszyn'ec — został przeniesio
ny z katedry filologii klasycznej III 
Uniwersytetu Wrocławskiego na ka
tedrę Uniwersytetu .Iagiellońsk'ego, 
w charakterze profesora zwyczajne
go-
NA POLITECHNICE

WE WROCŁAWIU:
Dr inż E- Kuczyński — prof. nad

zwyczajnym obróbki metal'.
W AKADEMII GÓRNICZEJ

W KRAKOWIE:
Dr St. Gołąb — prof. zwyczaj

nym matematyki I. Inż E. Małecki 
— prof. nadzwyczajnym ' silników 
sałnocliodowycli i lotniczych. Dr inż. 
A. Sałustowicz — prof. nadzwyczai-

mecliantki teoretycznej

lo liczyć n otrzymają na zjeż j mieszkała pod tym względem uży-
Tito swego poparcia. Już i 

rz znany angielski reakcyjny 
dziennikarz Lindney Frazer oświad- 

,Wyzwolenie Jugosławii — to 
dzieło Tito, nie zaś Armii Czerwo
nej". Angielski generał Fltzroy ŃfSe

WIADOMOŚCI Z KRAJU

dzie całkowite poparcie. Zachęciło 11 
to klikę Tito do podjęcia na całego 
swej akcji nacjonalistycznej, anty
radzieckiej, antymarksistowskiej.

FAŁSZOWANIE HISTORII
Linię przewodnią referatów Tito, ______  ,.,.P...OT1—

Rankowicza, Dżilasa, Kardela stano- 
wi uzasadnienie nacjonalistycznej - 
pozycji KPJ. Znajduje to wyraz w 
tym, że fałszują oni warunki histo
ryczne wyzwolenia Jugosławii, wy
paczają marksistowskie, leninowskie 
uzasadnienia możliwości zbudowania 
socjalizmu, dowodząc, że można go 
zbudować w takim kraju jak Jugo
sławia, bez pomocy i bez poparcia 
krajów demokracji ludowej, ZSRR

całego międzynarodowego ruchu 
robotniczego.

Tito twierdzi! kłamliwie, jakoby 
ktoś chciał pomniejszyć rolę walki 
partyzanckiej w  wyzwoleniu Jugo
sławii spod okupacji niemieckiej. Za

gicznej pomocy lotnictw# brytyj
skiego i amerykańskiego". Tito na- 
praszat się sam na te komplementy 

swoim referacie, oświadczając, że 
i tylko wojska radzieckie udzieli

ły pomocy Jugosławii w  krytycznej 
chwili, lecz również... sprzymierzeń
cy zachodni.

2AŁOSNE FIGURY
Obecni przywódcy Jugosławii, 

wszyscy razem wzięci, sprawiają na 
der żałosne wrażenie, nie orientują 

najelementarniejszych za
sadach marksizmu. Nie wpada im

den komunista, żadna partia komu- nawet na myśl, że ugrzęźli w  bagnie

ARMIA LETNIKÓW NA WY. j 
BRZE2U

SZCZECIN. Tegoroczny sezon le
tniskowy na Wybrzeżu Zachodnim 
cieszy się niebywałym powodze
niem. Wszystkie uzdrowiska nad
morskie przyjęły znacznie wyższą 
liczbę wczasowiczów od przewidy
wanej. O ile w roku ubieghym na 
całym Wybrzeżu bawiło ponad 30 
tys. osób, o tyle w roku bieżącym 
same tylko Międzyzdroje w lipcu 
zarejestrowało około 40 tys. wcza
sowiczów. Podobny stan jest w

nistyczna ani na chwilę nie chce 
pomniejszyć heroizmu i ofiarności 

NA i narodu jugosławiańskiego w jego 
walce o wyzwolenie ojczyzny. W ten

GDAŃSK. Od kilku miesięcy isposób sPrawę przedstawia Tito, któ 
trwa w Gdańsku wścieklizna psów ry reszty stracił przytomność u-
która w miesiącu lipcu przeniosła 
się również' na teren Gdyni. Ak
cja zapobiegawcza, prowadzona 
przez magistraty i polegająca na 
wyłapywaniu psów chodzących lu
zem nie daje rezultatów, ostatnio 
bowiem w Gdańsku zanotowano 
znowu kilka wypadków pogryzie
nia przez wściekłego psa.

mysłu, który spekuluje na zacofa
nych elementach i rozpala tenden
cje nacjonalistyczne w partii i w 
narodzie jugosłowiańskim.

STOŁÓWKA W TERMOSACH
SZCZECIN. W Szczecinie urucho 

i siebie łatwiej i szybciej bez I miona będzje najbliższych
Pomocy amerykańskiej w tej lormir , dnjacb stolówka dia  3.000 robotni-
f jakiej ona następuje. Czy zda

niem rządu francuskiego Polska mu 
si przyjąć pomoc nawet wówczas, 
kiedy stwierdza, że byłaby ona dla 
niej ciężarem?

Użyte w nocie francuskiej argu
menty nie ptzystoją Francji

ków portowych. Ze względu 
I wielką rozległość między poszcze

gólnymi ośrodkami pracy, stołówka 
będzie rozwoziła gorące posiłki w 
termosach na wszystkie nabrzeża.

LUBAŃ’. Na terenie zakładów 
przemysłu jedwabniczego w  Leś
nej koło Lubania znajdują się fil
try, służące do oczyszczania odpły
wającej do rzeki wody. Pod da
chem tych filtrów leżały rupiecie 
i  gruz, które wreszcie postanowio
no usunąć.
pod jedną z bocznych ścian odko-

5 2 7  ,” U ^ S 5 I  ’  ™ , 8 c r ! , ° ™ "  W
jąc je za swoje, rząd francuski uzna- | GDYNIA. W okresie wakacyjnym 

akcją szkolenia żeglugowego
ezeństwa obydwu zainteresowanych ! objęto 8.000 młodzieży. Akcję tę 
krajów i ogólnego pokoju w Europie , prowadzą: Główny Urząd Kultury 
jest istcią zagadnienia, ale problem Fizycznej, Polski Związek Żeglar- 
gospodarczej odbudowy Niemiec. skj_' Ljga Morska i organizacje

jedna waży ok. 2,7—2,9 tony, dru
ga natomiast 400—500 kg, razem 
ponad 3 tony cennego surowca.

PolsKie Koronki 
dla Kohiei Wschodu

LODŹ- W związku ze zbliżający 
mi się Międzynarodowymi Targa
mi w Izmirze (Turcja), Biuro Eks
portowe Centrali Tekstylnej CETŹ- 
BE wysłało już tam swą ekipę 
wystawową, w celu przygotowania 
stoiska. Jak wykazały Targi 
ku ubiegłym kupiectwo krajów 
bliskiego Wschodu interesuje się 
bardzo polskimi tkaninami baweł- 

czasie pracy nianymi i  Wełnianymi.
Szczególnie poszukiwanymi są 

materiały tkane w barwne kwiaty, 
tkaniny wsypowe t. zw. inlety 
plótna pościelowe, koronki^ aksa
mitki i  wysokich gatunków wyro
by wełniane.

óla nas już oddawna jest jasne, 
"Pępkiem’' planu Marshalla 
Pomoc dla zniszczonych w wojnie 
krajów europejskich, lecz dążenie 
"® jak najszybszej odbudowy gospo 
tfiiki niemieckiej. To byi«- punktem 
W iścia rządu Stanów Zjednoczo- 
nScb j niezmiennie pozostaje jego 
'elein,

Pnalnnanie rolet
Nie chcemy raz jeszcze przypomi 

n-’.ć dlaczego Francja podda je się dyk 
i amerykańskiemu, ale wolno

młodzieżowe. Zajęcia w licznych 
ie?ł skupiskach szkoleniowych odbywa- 

ją się w turnusach czterotygo
dniowych.

Turnus sierpniowy w Jastarni 
gościć będzie młodzież: z Czecho- 
Jowacji Rumunii, Węgier, Jugo-

.sław  
! 60 osób.

lakie wnioski nasuwa 
rewia riorobku polskiego nad Odra

Minister Gregor o Wysianie Ziem Odzyskanych
każdym ze zbiorów ełespo

nacjonalistycznym, że pomimo wszel 
kie pobożne życzenia kraj mający 
15 milionów ludzi, przy tym kraj 
ekonomicznie zacofany, zostanie w 
ciąg kilku miesięcy zmiażdżony 
przez drapieżne państwa imperiali
styczne, jeżeli nie otrzyma pomocy 
międzynarodowego frontu socjalisty 
cznego.

Przywódcy jugosłowiańscy pragną 
pomocą taniej przebiegłości oszu

kać własny naród oęgg proletariat 
międzynarodowy. Wspomfijany Lind 
ley Fnazer zaznacza, że Tito chce 
„tańczyć jednocześnie na 'dwióch we
selach’’. tzn. wybrać ..środkową" li
nie pomiędzy obozem imperialisiycz 
nym i socjalistycznym.

FARYZEUSZE
Nie przypadkowo wcale politycy 

burżuazjtini stwierdzają, że zjazd 
KPJ przeszedł pod znaktem zupeł
nego braku wszelkiej wyraźniejszej 
krytyki pod adresem „mocarstw za
chodnich", natomiast pod znakiem 
najbardziej zaciętej, oszczerczej poli 
tyki wobec Związku Radzieckiego 
i krajów demokracji ludowej.

Przywódcy jugosłowiańscy usiłują 
rozpalić nacjonalistyczną nienawiść 
między narodem jugosłowiańskim I 
innymi narodami noyuei demokracji 
Jakiż inny p g ^ j łotfada oświadcze- 

Tito, żeWpScz Jugosławii żaden 
naród nie prowadzi! na tyłach Nie
miec żadnej walki z okupantem nif 
mieckim!

Deklaracja tych ludzi o wiemońcf 
wobec teorii Marksa, Engelsa, Leni
na, Stalina są jedynie faryzeuszost- 
wem, którym usiłują osłonić swój 
oportunizm.WROCŁAW — Czechosłowacki mi 

...ster Handlu Zagranicznego Gre
gor, który przybył do Wroclawia*o- 

iadczyl przedstawicielom prasy, 
nie widział jeszcze wystawy, któ 

raby tak konsekwentnie zarówno w
NA UTUCZENIU1caIości, jak i w  szczegółach obrazo 

wala intencje twórców. Ta właśnie 
Bjgs jednolita koncepcja wystawy podoba 

'się najbardziej.
Widzieliśmy Polaków, mówił mi

nister Gregor, w okresach walki. 
Widzimy też ich teraz na Wystawie,

i Albanii i Triestu w liczbie

25 TYS. GĘSI 
WROCŁAW. Spółdzielnia 

:arsKo-Jajczarsko urządza
wymagać od rradu francuskie- ( !anach pod Wrocławiem tuczarnię'

aby rozumiał.
'beństwa istnieje dla nas niezależnie 
®d leg

Iłem bezpie , drt>bju mogącą jednorazowo

y blerzen........ .......  y udział w planie
‘ińshalla czy też nic I ro.-patrywa! 

’® zagadnienie pod kątem doświad • 
ćeft wynikających z historii oraz z 

"“hktu widzenia trwałego uregnlowa 
,a sprawy bezpieczeństwa granic, 

zaś pod 1: :en  przemijających
“*kc'.aejł polilyczr.-eh I gespodar-

i'- 12- tys. gęsi. Tuczarma
rządzona będzie według wszelkicn ■ k|ńra ukazujc , dorobek
wymogów higieny i będzie posia-1 |)3lskieg0 gospodarstwa na Ziemiach 
dała własne rzeźnie skubiarnie, i odzyskanycb.
chłodnie i inne urządzenia po- upewniliśmy się, że im potężnlej- 
trzebne do przygotowania towaru szym| b(_da gospodarczo Polska i Cze 
na eksport. Jeszcze w tym rcku ]choslcwacja, tym pewniejsze będą 
przewiduje się utuczenie 25 ty s- polskie granice na Zachodzie, 
sztuk drobiu. ' Na wystawie nie ma nic zbytecz-

natów ukazano ze smakiem- artyi
,/m  w sposób oryginalny ujętą, 

isadniczą myśl.
Zebraliście i przedstawiliście do

wody, że Ziemie Odzyskane były 
polskie i sądzę, że uda się Wam 
przekonać wszystkich niedowiar-

Na pytanie, jakie odniósł wraże
nia z PAFAWAG-u minister odpo-

— Muszę przyznać, że produkcja 
wagonów jest tułaj lepiej zorganizo
wana niż w  Czechosłowacji, gdyż w 
szybszym tempie można wykonać wa

Naród czechosłowacki — oświad
czy! na zakończenie minister — cie
szy się, że rozwój Polski postępuje 
tak szybko.

Pomimojtcrrpru i ojgustwa, pomi
mo fałszywych i frazeologicznych 
pochwałTpa rzecz 3 « ą 2 iu  Radziec
kiego, jpjm im * faryzeuszowskiego 
przysięgania na wggjpość marksiz
mowi, w  KPJ i wśród narodu jugo
słowiańskiego jest już obecnie wielu 
ludzi, którzy zrozumieli, w jaką 
przepaść wpychają Jugosławię zdraj 
cy Tito, Kardel, Dżilas, Rankowicz.

Partie komunistyczne i klasa ro
botnicza Jugosławii zabiorą wresz
cie głos i  nie dopuszczą do tego, aby 
najżywotniejsze interesy narodów 
Jugosławii zostaiy zaprzepaszczone 
przez klikę zdrajców.
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Lód, k t ó r y  p a r z y  
O nieznanej „odmianie" „Zubera" w Krynicy

KRYNICA, w sierpniu 
t a t  tąlre pewiedjenie — kto się 

«* gMącyią spargy. to na zimne 
dmueha — Okazuje się jednak ,że 
»para»c sic można nawet zimnym- 
I dmuęJianie jest absolutnie i|ie wy. 
Marcując*. Aby wziąć w rące ka
lał lodu, wytworzonego w fabryce 
achsgo lodu w Krynicy, traeba za- 

bezpłaczyć ie w potężne, grube rę
kawice, gdyż ;uaczaj przy zetknię
ciu nastąpi poparzenie. Temperatura 
tego lodu? Bagatela „głupie'' 72 
itopipe poniżej zera,

Febiska krynicka powstała w 
1 lvJf. i- z Inicjatywy dyrektora za
kładu zdra|owego inż- Leona Nowo
tarskiego. /  jakżeny mogło zresztą 
być itiaczejl Od lat niepamiętnych 
niema spr»w i rzeczy w Krynicy, z 
którym* Jego nazwisko nie byłoby 
twląwne- Zawsze iiśmiechnW, ży
czliwy, niestrudzony i zapobiegliwy 
stoły pomocą i radą, nieustannie < 
myślą o stałym roawpju ukochane
go Zdroju.„W, Śmefli lód

M eśrny  przy szyb‘e „Zubera", 
Wórego wodę tak skwapliwie pilą 
kuracjusze, aby w ciągu całego ro
ku mogli spokojnie oddawać się 
starym uałegom, nie martwiąc się 
zbytnio o dolegliwości swej wątro
by Przecież w przyszłym roku 
njewu będz’e można popić „Znbe-

Okazuje się, że słynny zdrói 
„Zubera* nie tylko umożliwia, nan, 
picie doskonałej -  łak mówią — 
wody. Sam nie mogłem ocenić jej 
smaku i dsiałan'a albowiem ze 
względu na mój wstręt do alko
holu, koehany dr Kamyk zabronił 
mi poprósta nawet wąchać Zubera, 
gdyż mógłby mię on wprowadzić 
na złą drogę, jak tylu kuracjuszy 
krynickich, którzy ufni w potęgę ję 
to dobroczynnego działania zalewa- 
ą się potem poprostu "przez cały 
,-ek. wódką. A tak — powiada di 
Kamyk — nie muslcie s*e nrayzwy- 
czajać i do „Zubera*... Byle w mia
rę — przestrzega jednak na wszelk’ 
wypadek.

Woda Zubera Idzie z głębokości 
550 metrów. Pięknie p'eni się w 4 
reztrwoerach (uparli się technicy 
nezywać ie„  osadnikami) ukrytymi 
pod ziemią- O położoną z wierzchu 
Mytą metalową, zabezpieczoną że
laznymi drągami i potężnymi kłód
kami „Zuber" uderza czasem tak 
mocno, żc unosi ie w górę. Z wię
kszych głębokość' (ponad 800 i 900 
metrów) wydobywa się suchy gaz 
— dwutlenek węgla — CO2

Odprowadzany jest on de specjał- 
nych zbiorn'ków, gdzie przechodzi 
w stan ciekły, a następnie zamienia 
się w śnieg.

Powiedzmy, tak' niezwyczajny 
śnieg, który również parzy, ale n‘e 
topnieje, tylko paruje- Suchy śnieg, 
z którego pod ciśnieniem iluś tam 
atmosfer robi się suchy lód.„11“»lodzie

Tow. Jan Radz'k, długoletni czło
nek PPS, z dumą wyjmuje z pod 
prasy 25 kg. bloki lodu, kłóre są 
następnie ładowane do specjalnych 
skrzyń t. zw. kontenerów. Służą 
one do przewożenia suchego lodu 
dla odbiorców oraz do magazyno
wania go. Opowiada nam następnie 
o pełnym wykorzystaniu zdolności 
produkcyjnej fabryki przez Niemców 
w czas'e okupacji. Suchy lód był 
im potrzebny dla doświadczeń z 
pociskami V I i V 2, przebiegają
cymi swą zbrodniczą drogę w b. 
mskich temperaturach stratosfery.

Uciekając, Niemcy kompletnie 
zniszczyli urządzenia produkcyjne.

Dzięki specjalnym zdolnością tow. 
Radzika i jego doskonałej znajomo
ść' mechanizmu produkcyjnego uda
ło się w niedługim czasie częścio
wo uruchomić produkcję suchego 
lodu-

Bu im  mli
Tow. magister J, Olearczyk in

formuje nas o praktycznym zasto
sowaniu tego ciekawego produktu. 
Lód suchy ma olbrzymią przewagę 
nad lodem wodnym. Pozwala utrzy
mywać transportowane towary w 
temperaturze poniżej zera, co jest 
nieosiągalne przy zastosowaniu lodu 
wodnego, który temperaturę zamra
żania daje tylko na plus 5 stopn*. 
co wytwarza wilgoć, która ujemnie 
odbija się na jakości transportowa
nych produktów. W  temperaturze 
suchego lodu giną wszelkie bakte
rie

Wyliczenia teoretyczne * próby 
praktyczne pozwalają na utrzyma
nie określonel temperatury przewo
żonych produktów przez cały czas 
transportu, co jest wybitnie utrud
nione przy zastosowaniu lodu wod
nego. Na transport 1 wagonu towa
ru w  ciągu doby potrzeba 1,5 tony 
lodu wodnego. Trzeba w drodze u- 
zupełn*ać jego zapas, co dodatkowo 
opórnia bieg wagonu. Przy lodz'e 
suchym te kłopoty odpadają. Zuży
wa się go w ilościach bez porów
nania mniejszych i nie trzeba uzu
pełniać zapasów. 9tosown'e do u> 
żytkowej normy wystarczy określo

na iego 'lość przy ładowaniu towa
ru do wagonu — chłodni aż do koń
cowego momentu wyładowania.

Przewóz ryb, masła, owoców, ja, 
gód leśnych jest w tych warunkach 
praktycznie rozwiązany nawet na 
najdalsze trasy nie wyłączając za
morskich z towarami eksportowy
mi.

Uwssi i M itń ia
Suchy lód w Kryn'cy jest produk

tem pobocznym, gdyż dwutlenek 
węgla jest przeznaczony przede 
wszystkim dla celów leczniczych 
na ip'ejscu oraz dla wytwarzania 
wód mineralnych. Dzięki temu, że 
dwutlenek węgla uzyskuje się 
wprost z ziemi, produkcja suchego 
lodu kalkuluje sią w Kryn'cy bardzo 
tanio, odpada bowiem wytwarzanie 
podstawowego materiału.

Produkcla zakładów krynickich 
wystarczy na całkowite pokrydt 
naszych potrzeb w obrocie wewnę
trznym i zagranicznym. Chodzi tyl
ko o to, aby Ministerstwo Komuni
kacji w możliwie najszybszym cza
sie dostarczyło odpowiedniej ilość' 
wagonów. Jak dotąd lest z tym po
ważny kłopot! ,

Gorliwych czcicieli „Zubera" mu. 
szę jednak zmartwić na zakończe
nie- Mogą go p'ć dowoli w Kryni
cy, mogą go używać również w 
miejscach swego zamieszkania. Nie 
mogą jednak korzystać na domowy 
użytek a  suchego lodu Zwłaszcza 
do mrożenia-.- wódki się nie nadłie- 
Po prostu żadne szkło nie wytrzy
ma jego temperatury-

S.KIPRZEGiaopga-iY

B M P .  Z O O H

O dby ł c odzienny  tren in g  ze zw ierzę tam i i zm ę
c zo n y  w róc ił do  bungalow u. B prlinger tym  ra-»m  
n ie  spał, lecz  o so w ia ły  s iedział p rzy  s to le  i f legm a
ty c zn ie  czyścił sw ó j rew olw er. N a dźw ięk  o tw ie ra 
ny ch  drzw i prze rw a ł n a  chw ilę  p rac ę  i spo jrza ł na 
pogrom cę.

r  Co tam  now ego, M arvan?  —  sp y ta ł oboję tn ie . 
—  Byłeś u  sw oich  zw ierząt?

—  T ak , p racow ałem  tro ch ę . C ho lerne  gorąco. 
A  cóż ty  ta k  czyścisz  te n  p is to let?

— P rzyda się. N ie  w ie rzę  w  to  w szys tko , co 
m ów i Stein. Je s te m  pew ien , że  te  cza rne  m a łpy  do- 
b io rą  s ię  p ręd z ej c zy  późn ie j do  nasze j skóry .

—  Je s te ś  p esym istą  —  uśm iechnął s ię  M arvan .
—  N ie, ty lk o  znam  le p ie j M urzynów , n iż  w am  

się to  w y d aje . D aj Boże, żeb y  n ic  z  tego  n ie  było, 
a le  ja k  posły szysz  w ark o t bębna, to  m ożesz zasiaść  
do p isan ia  te stam en tu , jeże li zdążysz. M ów ię  ci 
F red , m a rn ie  z  nam i.

S poko jny  to n  B erlingera  z astanow ił pogrom cę. 
Irlan d czy k  n iczem  n ie  z d radza ł s tra ch u  łub  z dener
w ow an ia . B ył racze j z rezygnow any  i g o tow y  na
w srystko.

„S ęp" i „M u ch a" pod Wiedniem
Szczegóły przygody polskich szyhowoikdn

WARSZAWA -  Z okazji dorocz
nego 4w'ęta Lotnictwa, przypada
jącego 5 września — odbyła się 
konferencja prasowa, podczas któ
rej znany lotnik szybowcowy Adain 
Zientek podzieli! się wrażeniami z 
lotu szybowcowego z Żar do Wied
nia na szybowcach polskiej kom 
stgukcji „Sępie” t  „Musze"

Lotnicy szybowcowi Adam Zien
tek Irena Kępówna i Edward Adam
ski przebyli trasę około 300 km z 
Zar do okolic Wiednia- Adam Zien
tek wylądował w W'enerrNeustadt 
za Badenem, przebywając trasę 
308 kim, Edward Adamski na lotni
sku w Aspern, lecąc na szybowcu 
270 kim-, Irena Kępówna w okolicy 
Ganzendorf, przelatując 246 kim-

Wszyscy polscy lotnicy szybo*' 
cowi m'eli zamiar lądować w P 'a' 
dze Czeskiej, lecz z powodu warun
ków atmosferycznych, wylądował1 
w okolicach W'ednia. Władze fJ ' 
dzieckie zaopiekowały się troskli*"' 
polskimi lotnikami oraz 'ch szybo*'

Szybow'ec Kępówny trzeba był0 
przetransportować 6 klnt na lotnisk' 
(lądowała w kartoflisku).

Władze radzieckie zezwoliły- na 
3-krotny przylot polsk'ego samolotu 
który zabierał po I szybowcu, 
bezinteresownie, przydzielając pol
skim samolotom benzynę i ropę n» 
drogę powrotną l. j. z Wiednia dr- 
Bielska.

130 upominków od górników
U'a ij  e»«iławi-fKM n-ar»

SZCZECIN Grupa górników| brygadzie pracy 130 upominków
polskich ze Śląska- która bawiła; wykonanych w węglu j soli przez 
ostatnio w Szczecinie, wzięła wraz; góraików-rzeibiway ze Śląska 
z czechosłowacką brygadą udział' Wśród górników śląskich pra* 
w pracach przy budowie nowoczes-’ cowalj tu ob. ob.; Radwański z ko- 
nego bulwaru nado3rzańsk'egv palni „Wieczorek1' w Katowicach 
im. Vasco da Gama. W czasie' który wykonał 600 proc- normy. Ga* 
wspólnej 2>dniowej pracy górnicy węda 380-proc. Kostrzewa
polscy nawiązali z Czechosjowaka- 321 proc.. Gadomski 220 proc 
mi serdeczną przyjaźń, upamięl- oraz przedstawiciel młodzież'’ - 
njoną wręczenem czechosłowackiej! Gerlich-

R u c h o m a  b r y g a d a  S P
zakwaterowana w specjalnym pociągu

WARSZAWA -  Komenda Warsz. 
Zgrupowania Brygad „Służby Pol-

„Bo chodzi
Zbliżający się termin i fakt po

łączenia obu partii robotniczych, 
których przodująca rola w życiu pań 
stwowym i narodowym zwiększy 
■tę i pogłębi, wywołuje wieczne ko
mentarze prasowe. Stwierdza się iż 
powstanie zjednoczonej partii kla
sy robotnicze) przyczyni się do sta
bilizacji politycznej, umożliwiającej 
dalszy rozwój gospodarczy Polski- 
Poruszając ten temat, pisze „Rzecz 
pospolita" w zakończeniu swego ar 
tykułu:

„Zjednoczona partia klasy ro
botniczej ogłosi oczywiście swój 
program polityczny, gospodarczy 
i społeczny- Na razie jednak oho-1 
dzi nam o inną rzecz. Zjednoczona | 
partia będzie miała w  swoich sze i 
regach około 30 proc, klasy robot

-'nłczej. W kierowniczych kolach |

o Polskę"
partyjnych nie ma tendencji do 
dalszego zwiększenia ilości człon
ków partii. Natomiast kola te za
powiadają skoncentrowanie wy. 
silku na wychowaniu, aktywizacji 
i zdyscyplinowaniu masy członków 
sklej, na wzbogaceniu życia wew
nętrznego kól partyjnych, na za
szczepieniu każdemu członkowi 
partii poczucia odpowiedzialności 
za powierzony mu odcinek, na 
zrozumieniu przez każde ogniwo 
partyjne jego roli w odnośnym 
przedsiębiorstwie ozy instytucji,

« iego odpowiedzialności za wszel
kie braki i niedociągnięcia i za wy 
konanie lub nie. Bo chodzi o odpo- 
wiedzlalność^a Polskę- W tym du 
chu zorganizowany obóz robotni, 
czy wychowuje najszersze masy 
pracujące".

sce" zorganizowała specjalną bry
gadę ruchomą, która będzie prze
rzucana z jednej miejscowości do 
drugiej- Głównym zadaniem jej bę’ 
dzie praca dorywcza na poszczegól
nych obiektach sztandarowych. Bry
gadę. szkładającą się z 550 junaków 
umieszczono w specialnię przystosrf- 
wanych wagonach towdsowych, o- 
raz zaopatrzonych w św'et|icę, ku
chnią, magazyny, własną spółdziel
nię, cysternę z wodą itd. W chwil' 
obecnej brygada znajduje $ię w 
drodze do miejscowości Bolesławi- 
ce (woj dolnośląskie), gdz*e junacy 
w ciągu 3 tygodni pracować będą 
nad odbudową obiektu wskazanego 
przez tamtejsze Zlednoczenie Za 
kładów Metali Nieżelaznych- Pod 
koniec sierpnia brygada powróci do 
Warszawy, skąd junacy roziadą s'c 
do swych domów.

—  C óżbyś radził?  —  sp y ta ł M arvan . Berlinger 
w zruszy ł ram ionam i.

—  C óż ja?  N ajlep ie j oczyw iśc ie  b y ło b y  zwiąć 
z te j p rzek lę te j dżlingli. T o  m usi ź le  s ię  skończyć. 
A le  a n i ty , an i ja  n ie  m am y w yboru . T u ta j zarżną  
n as czarn i, a  tam  pow ieszą  bia li. C zy  to  n ie  w szy 
stko  jedno? W  dżunglii je szcze  m ożem y m ieć tę  
szansę , że n a s  n ie  zarżną , że  s ię  ja k o ś  uda. N ie  m am y 
w yboru . H o lla y  um ie dobierąć  sob ie  „w iernych"  
i „ p ew nych” ludzi. T o  w cie lo n y  szatan.

U m ilkł i zm rużyw szy  lew e  oko  z a jrza ł w  lu fę  re 
w olw eru . —  D obra  je s t. P igu łk i b ęd ą  s ię  ślizgać, 
ja k  po  m aśle.

Rozm ow a z B erlingerem  przygnęb iła  M arvana. 
W łaśc iw ie  d op ie ro  te raz  u św iadom ił sobie, że  w cale  
n ie  chcia ł um ierać . J e g o  żyw a, energ iczna  n a tu ra  
w zdrygała  sfę n a  sam ą  m yśl o  p o n u re j śm ierci z  rąk  
dzikusów . N ie  m iał w ie le  do  stracen ia , to  p raw da. 
Był pow szechn ie  uw aż an y  za zb rodniarza , m order
cę. M ożliw e naw et, że skazano  go  zaocznie  na  
k a rę  śm ierci. U ciek ł z w ięzien ia  p rzy  pom ocy  Hol- 
la y a  i zap rzedał duszę tem u  aferzyście, k tó ry  na  
jego  m ęce dosab ia  s ię  m ilionów . A le  trudno , um o
w a b y ła  dobrow olna. M ógł s ię  przecież  n a  W arunki 
H o llaya  n ie  zgodzić i gn ić  w  w ięzien iu , a lb o  oddać 
głow ę, ka tu . A  jed n ak  n ie  chcia ł um ie rać . P ragnął 
ze  w szys tk ich  s ił żyć  i p racow ać. M oże przecież  
nadejdz ie  k ie d y ś  ta k a  chw ila  k ie d y  będzie  m ógł do 
w ieść  sw e j n iew inności, m oże b ęd zie  m ógł k ied y ś 
w rócić  do o jczyzny , m oże zobaczy  jeszcze  B iankę. 
Nie, n ie , n ie  pozw oli zarżnąć  s ię  dzikim . Bedzie s ię  
b ron ił, b ęd zie  w alczy ł. M ają  przecież  k a ra b in y  m a
szynow e. A B erlinger k racze . T en  p o sę p n y  I r 

lan d czy k  je s t  zaw sze  pe łen  cza rn y ch  m yśli. N ie 
m ożna poddaw ać  się tak im  ponu rym  nastro jom . 
I ta k  ju ż  życie  w  dżungli, je s t  trudne. T rzeba  dużo, 
dużo  siły , a b y  p rze trw ać  i trzeba  tę  siłę  w ydobyw ać  
z sieb ie . A patia  je s t  w  ty c h  w arunkach  oznaką  zbli
ża jące j s ię  śm ierci.

D uży sep , k rac zą c  n a tarcz y w ie , s ia d ł n a  p ob li
sk im  k rzaku . B erlinger s trze lił od  n iechcen ia  i zabił 
p ta k a . —  A li r lg h t —  pow iedzia ł z  zadow olen iem  
i schow ał b ro ń . M a rv a n  gw izdnął z uznaniem . 
N igdy  n ie  p rzypuszczał, że  Irlandczyk  je s t  tak  
św ie tnym  strzelcem .

—  Z ta k ą  b ro n ią  n ie  pozw olisz  chyba  zrob ić  s o 
b ie  k rzy w d y  —  zauw aży ł z uśm iechem . —  O ko  też 
c i je szc ze  n iezgo rze j dopisu je.

—  T o a a le ży  —  m ru k n ą ł n ie ch ę tn ie  B erlinger 
i po szed ł s ię  po łożyć.

A tm osfe ra  bezn a d zie jn e j n u d y  za leg ła  bunga low  
Senne m uchy  u n o s iły  s ię  m ono tonnym  ry tm em  nad 
sto łem , gęste , pa rn e  p ow ie trze  trw ało  w  zupełnym  
bezruchu , n a p e łn ia ją c  rozpaczą  is to ty  z łaknione  
św ieżego, ch łodnego  oddechu . B ezw zględna, n ie 
u b ła g an a  s iła  podnosiła  r tęć  w  te rm om etrze . Po 
podłodze  p rzechadza ł s ię  len iw ie  m ały , c za rn y  sko r
pion.

M arvan  w y ciąg n ą ł nogi p rze d  s ie b ie  i  oparty  
o s tó ł zd aw ał s ię  d rzem ać. O garnęło  go na g le  zn ie
chęcenie . Czuł, że c ia ło  p o czyna  m u c iążyć, ja k b y  
by ło  z o łow iu . W szy stk o  jedno . N ajw ażn ie jsze  
je s t to , że p a n u je  c isza  i  że n ik t n ic  n ie  m ów i. T ak  
najlep ie j, n a jlep iej...
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Pierwsi W boju i pierwsi w pokoiowel pracy

Obrady Związku Uczestników Walki Zbrojnej
KRAKÓW (m). — W Krakowie 

Odbył się III. wojewódzki zjazd Zwlą 
zku Uczestników Walki Zbrojnej j 
o Niepodległość j Demokrację. 
Zjazd poprzedziło otwarcie Muzeum 
Partyzanckiego w siedzibie władz' 
wojewódzkich Związku przy ul. W ie'

Po zwiedzeniu wyslawy, goście i 
zwiedzili internat i ośrodek dla dzie 

poległych partyzan-
iacn przy ul. Lubić:

NA DZIEDZIŃCU WAWELU 
Następnego dnia na dziedzińcu ar

kadowym na Wawelu odbyła się 
oficjalna część III wojewódzkiego 
Z,azau Po zagajeniu przewodniczą-1 
cego Zarządu Wojewódzkiego mjr. | 
Wójcika Władysława przemówił I 
imieniem Wojska Polskiego gen.1 
Mossor, a  następnie w imieniu par
tii politycznych sekretarz KW PPR 
tow. Starzec j przewodniczący 
Wojew. Rady Narodowej ob. Kij-! 
maszewski w imieniu Stronnictwa' 
Ludowego.

Z kolej odbyła się uroczystość u- 
dekorowania Krzyżami PartyzancKj
mi, ponad 1000 b. partyzantów i 
działaczy konspiracyjnych.

POCHÓD Z WIEŃCAMI 
Z Wawelu podążył ulicami mia

sta pochód poprzedzany licznymi I 
pocztami sztandarowymi, do grobu I 
Nieznanego Żołnierza i  grobów żot- ■ 
nlerzy Argtii Radzieckiej, gdzie n a -1 
stąpiło złożenie wieńców. Defiladą 
i wspólnym żołnierskim obiadem za | 
kończyła się przedpołudniowa część

dział tow. Wójcik — że klasa pracu 
jąca, robotnik, chłop j Inteligent 
pracujący, ci których rządy sanacyj 
ne pozbawiły praw obywatelskich, 
zerwali z biernością, odrzucili kon
cepcję stania z bronią u nogi, odsu
nęli teorię dwóch wrogów i rozpo
częli coraz bardziej zaciętą walkę z 
hitlerowskim okupantem.

Gwardia Ludowa a potem Armia 
Ludowa wzmocniła i rozszerzyła 
swą działalność. Lewica PPS prze
ciwstawiła się prosanacyjnej klice 
Arciszewskich i Pużaków, Zarębów 
i Kwapińskjch tworząc organizację 
Polskich Socjalistów a potem RPPS. 
Nawet dołowe organizacje WRN za* 
częły się wyłamywać spod zgubne- 

kierownictwa. Podobne przemia
ny nastąpiły i w ruchu'chłopskim. 
Ruch demokratyczny krzepnął a wy 
razem wykrystalizowania się jednoli 
tej platformy obozu demokracji by 
ła Krajowa Rada Narodowa, która 

się zwiastunem Nowej Polski, 
Polski mas ludowych.

W dalszym ciągu przemówienia 
tow. Wójcik omawiając osiągnięcia 
Polski Ludowej podkreślił, że odro
dziła się ona w dniu 22 lipca 1944 hi 
storycznym Manifestem Lipcowym 
Mogła ona zrzucić kajdany niewoli 
hitlerowskiej tylko przy pomocy 
Armii Czerwonej. Narody polski j  
rosyjski połączyła wspólnie przela. 
na krew partyzanta polskiego i ra
dzieckiego, krew żołnierza Wojska 
Polskiego i żołnierza Armii Czerwo

m  K rak o w ie

nej.
Po omówieniu międzynarodowej

sytuacji politycznej j wewnętrznej 
mówca sprecyzował zadania człon
ków związku.

— Szczególnie my członkowie 
związku musimy nie tylko dobrze 
pracować i przodować na froncie 
pracy ale i na froncie walki klaso
wej Musimy walczyć z dywersją, 
szpiegostwem i sabotażem, ze wszel 
kiego rodzaju szkodnictwem gospo
darczym, ze spekulantami i z pod
ziemiem gospodarczym.

Walka klasowa toczy się w mie
ście i na wsi. Jrzeba bronić biedne 
go chłopa przed wyzyskiem bogaczy 
wiejskich, -należy pomóc w budowa 
niu ośrodków maszynowych, poma
gać przy zakładaniu spółdzielczości 
zbytu, zaopatrzenia i produkcyjnej, 
zająć się zagadnieniem kultury i 
oświaty na wsi j sprawą wychowa- 
nja fizycznego.

Przechodząc następnie do zadąń 
organizacyjnych tow. Wójcik wska
zał na konieczność zwiększenia o- 
pieki nad inwalidami, wdowami i 
sierotami, zakładania warsztatów 
pracy, ośrodków dziecięcych itd.

Kończąc tow. Wójcik powiedział 
— musimy uaktywnić pracę na
szych zarządów powiatowych i 
członków związku, wzmóc aktyw
ność społeczno—polityczną w na
szych szeregach.

Towarzysze broni! Musimy ofiar. 
nq pracą przyspieszyć zbudowanie 
silnej i szczęśliwej Polski. Realizu
jąc tę idee, które nam przyświecały 
w walce z  okupantem zagwarantuje 
m y siłę, wielkość i  niepodległość na

« e j Ojczyzny, bezpieczeństwo 
granic, rozwój ł rozkwit naszego go 
spodarstwa narodowego, co pozwoli' 
Polsce i  Narodom j zająć poczytne 
miejsce wśród narodów świata!

pYSKUSJA I WYBORY
Po złożeniu sprawozdań wywiąza 

ła się dyskusja, w której szereg 
przedstawicieli z Krakowa i powia
tów poruszyło sprawy związane z 
działalnością związku i programem 
jego prac.

Następnie w wyborach jednoinyśl 
nie uchwalono następującą lis ię ; 
członków zarządu: płk. Hubert, m'-r. i 
Wójcik, kpt. Nawara, mjr. Saturn ,, 
mjr. Trojanowski, por. Puzio i tow. 
Sowina. Jako zastępcy tow. K ow al-' 
czykowa, mjr. Trzeplński i oh. 
Kral.

Wybrano także Komisję rewizyj
ną i Sąd ko'eże:' -ki. W wolnych 
wnioskach zebrani uchwalili rezolu
cję wyrażającą niezłomne stanowi
sko wobec zakusów imerialistycz- 
nych na nasze gr.orce zachodnie, 
przesyłającą pozdrowienia walczą
cym partyzantom Hiszpanii, Grecji, 
Chin i Indonezji oraz wyrażającą 
wolę wytężonej pracy dla Polski Lu 
dowej.

Uchwalono również wysłanie de
pesz do Prezydenta R. P... Marszał
ka żymierskiego, premiera ob. Cy
rankiewicza i wicepremiera ob. Go
mułki oraz gen. Witolda, przewodni 
czącego Zarządu G’ówncgo ZUWZ.

Obrady zakończono odśpiewaniem 
„Roty”.

je)

Gnśęłe z Ostrawy 
fc u  i! w Krakowie

KRAKÓW (IM) -  W Kraków*, 
bawiła 100 osobowa wycieczka To
warzystwa Przyjaźni Polsko*Czes- 
klci i Czcsko-Radziecklei z Moraw 
sk’ej Ostrawy. Uczestnicy wycieci- 
k* złożyli wieńce na groble Niezna* 
"ego Żołnierza i przy pomniku Żoł- 
tllerra Radzieckiego, po czym uda* 
się do Wieliczki i do OśwtęcWa.

W poniedziałek wieczorem goścfe 
opuścili Polskę i powrócili do Mo* 
rawskiej Ostrawy.

Siwi wystawa 
w Pałacu Sztuki

W Pałacu 
pośmiertna

Wystawa zhhirowa prac artystów 
mularzy Teodorą Axcntnw'CM, Olgi 
Uoznańsklel, Juliana Pałała, Maury
cego Goltlfeba, Jacka Malczewskie* 
go, Józefa Mehoffera, Władysława

| Podkowińskicgo, Jana Stanisław
skiego, Wacława Szymanowskiego. 
Włodzimierza Tctmaiera i Leona 
Wyczółkowskiego-

Przy sposobności trzeba dożyć or 
kiestrze kolejowej ZZK pod dyrek- 

,Acją ob. Gemrota słowa prawdziwego 
uznanja za jej obywatelskie stanowi 
sko, tym więcej, że dla uświetnienia 
zjazdu przez udział w uroczystości 
na Wawelu, pochodzie i defiladzie 
wielu towarzyszy kolejarzy przesu
nęło swój urlop, aby zjazd wypad! 
jak najokazalej.

OTWARGłE OBRAD
Po południu w sali Miejskiej Ra

dy Narodowej na ratuszu rozpoczęły 
się obrady. Po zagajeniu mjr Tro- 
Janowskiego powołano do prezy
dium płk. Kasseję, mjr. Wójcika, 
mjr. Pawlika, mjr. Saturna, por. Pu 
■jo i  tow. Sowinę, Obradom prze
wodniczy! sprawnie 1 sprężyście 
płk. Kasseja,

W zastępstwie sekretarza general
nego płk. Sęk-Małeckiego, referat 
ideowo-poljtyczny wygłosił członek 
Zarządu Głównego, przewodniczący 
Wojew. Zarządu ZUWZ mgr, mjr, 
Wójcik Władysław. Na wstępie mów 
ca aajął się historią polskiego ruchu 
podsiemnego w ciasle okupacji.

Narady powiatowych aktywów PPS
w woi. krakewskim

i Wystawa zorganizowana została 
przez Tow. Przyjaciół Sztuk Pięk*

I nych i Związek Polskich Artystów 
Plastyków.,

Uczciwość,
która możs być wżerem

KRAKÓW (WW) -  Urzędniczka 
Sądu Okręgowego w Krakowie ob- 
Skupińska Zofia zgłosiła o ztfalezie- 
niu zgubionej w gmachu Sądu 
Okręgowego kwoty 'złotych 3JMI0,

leniu własności w sekreiariac:e
.  ! IV Wydziału Karnego vqdti ' vkrę....

wego w Krakowie ul. Senacka l
Jl P-

Należy przyklasuąć pięknemu 
przykładowi bezinteresownej uczci- 

jwości ob- Skupińskiej.

Pożar'absWfbJóitais!
KRAKÓW (WW) -  Dnia 9 hm. 

O godz- 9,14' zawezwano' kra
kowską Straż Pożarną na ul'cę 
Szpitalną nr 38, do realności ob. 
Mariana Jóźwika. W piwnicy tegoż 
doinu, prawdopodobnie *.-.d oozosta*

bucht pożar, nboinm-ący słomę i 
śmieć' tarli •bagronir.u/.mie. Niezwy
kle obfite kłęby dymu w wysokim 

.stopniu utrudniały akcję straży. Po* 
(plero po zastosowaniu t- zw. apa* 
irulów przcciwdyiiiuyclt Dregcra o 

10.46 ogień ugaszono-

na którą przybył tow. Wdel z CKW 
PPS oraz członek prezydium Woje
wódzkiego Komitetu poseł Kowal
czyk.

Prócz zasadniczych problemów 
ideologiczno-politycznych przedysku 
towano zagadnienie wsi, oraz zwró 
cono uwagę na szkodliwą działal
ność kleru używającego ambon do 
celów propagandy politycznej.

ZEBRANIE KOLEJARZY
W N. SĄCZU

NOWY SĄCZ, — W sali Domu 
Robotniczego odbyła się konferen
cja komitetu kolejowego PPS, na 
którą przybyli z  Krakowa sekretarz 
Wojewódzkiego Komitetu law. He
lena Ciepielowa i przewodniczący 
Związku Zawodowego Kolejarzy 
tow. poseł Flacht.

Po refe jecie top, Ciepielowej wy 
wiązała się szeroka dyskusja, w 
której omówiono szereg podstawo
wych zagadnień politycznych Joki 
również najważniejszych spraw lo
kalnych.

Dyskusję podsumował tow. 
FlachŚś Odśpiewaniem „Czerwone
go Sztandaru” i Międzynarodówki" 
zakończono zebranie.

TOW ĆWIK PRZYBĘDZIE 
DO ZAKOPANEGO I KRAKOWA 

KRAKÓW. Jak sję dowiaduje- 
my z Wojewódzkiego Komitetu PPS 
w najbliższą sobotę i niedzielę od. 
będą sję narady powiatowego akty
wu w  Zakopanem i  miejskiego ak. 
tywu w Krakowie.

Na konferencję przybędzie z War 
ssawy sekretarz CKW PPS tow. 
Tadeusz Ćwik.

Referaty wygłoszą) sekretarz wo
jewódzki fow, Machno i tow. Hele
na Ciepielowa.

KRAKÓW (W). Na terenie województwa krakowskiego rozpoczę
ły  się we wszystkich powiatach konferencje aktywów PPS poświęco
ne zagadnieniom ideologicznym i  politycznych związanych ze zjednoczę. 
nlem obu Partii Polskiej Klasg Robotniczej. Przedmiotem dyskusji by 
ły przede wszystkim problemy wysunięte przez ostatni Centralny 
Aktyw  PPS i  Plenum KC PPR,

na utworzeniu Kół w ramach po
szczególnych komitetów.

Drugi odcinek to praca ideologicz 
na na bazje marksizmu-leninizmu, 
polegająca na pogłębieniu wiedzy 
teoretycznej oraz słusznej ocenie 
przeszłości.

Omówiwszy tradycje Zjednoczo
nej Partii Klasy Robotnicze] i doko 
nńnju analizy błędów przeszłości 
tow. Machno zreferował sytuację w 
Komunistycznej Partii Jugosławii i 
uchwalę Biura Informacyjhego Par 
tii Komunistycznych i Robotni
czych.

W dalszym ciągu swego przemó
wienia referent zwrócił uwagę ze 
branych na szereg zagadnień we
wnętrznych i międzynarodowych, 
podkreślając przede wszystkim zja
wisko zaostrzenia się walki klaso
wej i aktualne zagadnienia na od
cinku wsi.

W dyskusji zabierali głos towa 
rzysze: Madę, Motyka, Misteckl, 
Stolarz, Gotwald, Nabojowskj, Su- 
sek, Knapik, Szymutko, Chmielew
ski 1 Feluś, Dyskusję zreasumował 
tow. Bagiński i Machno.

TOWARZYSZE Z BRZESKA 
DEMASKUJĄ DZIAŁALNOŚĆ 

KLERU
BRZESKO. — Podobna konfe

rencja miała miejsce w Brzesku,

Po konferencji w powiecie bocheń 
skim odbyła sję konferencja w 
w Chrzanowie, w której wziął u- 
dział sekretarz wojewódzki PPS 
tow. Józef Machno oraz przedsta
wiciel CKW tow. Bagiński. W 
swym referacie tow- Machno zana 
llaowal na wstępie ostatnie wyda
rzenia między kwietniowym posie
dzeniem Rady Naczelnej a przemó 
wieniom tow. Cyrankiewicza na lip 
cowe] naradzie Aktywu Centralne
go, Praca na tym etapie przebieg
ła pod kątem zmian w strukturze 

-  Należy podkreślić — powie- organizacyjnej, Partii polegającej

Z y c i e  p a r t y j n e
AKTYWISTKI PPS i PPR OBRA-, rat polityczny wygłosiła tow. mgr. 

DUJĄ W NOWYM SĄCZU | Stomczcwska. Prelogcntka omówiło 
NOWY SĄCZ, (yi) W Domu Ro- i f ” *̂ ® Wszystkim działalność Śwja

Lotniczym w Nowym Sączu odbr* !?weJ f el e,racJ’..K°b,e‘;. 
ła się "ostatnio powiatowa konfe* " ’®“ w Rrvm,>° '
rencja wydziałów kobiecych PPS ® . y
i PPR na którą przybyło około w  ożywionej dyskusji poruszo* 
100 aktywistek z powiatu. W ze* no sprawy związane z opieką nad 
braniu udział wzięli sekrelarze ko* i matkę i dzieckiem oraz działalno* 
mitetów powiatowych, oraz, przed* ści Rad Kobiece, prly  Związkach
- * . . . . .„ —....I., T(~l tz -u l.ł D.. Y „stawjcielki zarządu Ligi Kobiet- Po 
dokonaniu wyboru przewodniczącej 
w  osobie dr .Replowej referat poli* 
tyczny wygłosiła tw. mgr. Sącze w* 
aka.

W dyskusji omówiono szereg za* 
gadnień organizacyjnych i politycz 
nych. jak również sprawy doty* 
cżące rozwoju Ligi Kobiet na te* 
renie powiatu nowosądeckiego.

ZEBRANIE PPS i PPR W DWO
RACH k, OŚWIĘCIMIA

DWORY(yi) W zakładach Che* 
micznych w Dworach koło Oświę* 
aimia miało miejsce masowe ze* 
branie członkiń PPS i PPR

Zawodowych.

Kary więzienia i grzywny 
za handel bimbrem

KRAKÓW (WW) — W walce o 
praworządność i zdrowie społeczeń
stwa, na wniosek Urzędu Akcyz i 
Monopoli, odbyła się w dniu 9 bm. 
przed krakowskim Sądem Okręgo
wym rozprawa przeciwko Francisz
kowi Statkowi z Polomina gmina 
Wiśnicz Nowy, oskarżonemu o za
wodowe. zarobkowe trudnienie się 
transportowaniem spirytusu niele-

Związków Zaw., na którym refe* gaińego pochodzenia. Otrzyma! on

wyrok 2 miesiące aresztu i 20.000 zl 
grzywny oraz przepadek skonfisko
wanych naczyń i samogonu

Edward Ptak z Niepołomic oskar 
żony o to samo przestępstwo został 
ukarany sześcioma miesięcami wię
zienia i 50.000 zł. grzywny. Wyroki 
powyższe winny być odstraszającym 
przykładem dla wszystkich zwolen
ników awnogonkl 1 łatwych zarob
ków.

CO « W .iF  » KIEDY
MIEJSKI STARY TEATR. — 

11. 8. 48, godz. 19,45 (mała sala) 
„Już nigdy nie skłamię”.

TEATR POWSZECHNY TUR. — 
11. 8. 48. godz. 19,80 — „Gdzie dia
beł nie może".

TEATR OPERETKA. — 11.8. 48. 
godz. 19,30 — „Domek trzech dziew 
cząt".

RADIO
na dzień 11. VIII. 1948 r. (środa).
0.00 Sygnał czasu; 6,05 gimnaaty- 

ka poranna; 6,15 dziennik poranny;
6.30 muzyka poranna; 8,55 Informa
cje ogólnopolskie; 9,00 skrzynka 
PCK; 11,57 sygnał czasu; 12,04 
dziennik południowy; 12,45 „Co czy 
tać”; 13,00 „mozaika muzyczna”; 
13,45 II audycja z cyklu „Kompozy 
tor tygodnia — Maurycy Ravel":
14.30 koncert życzeń; 15,00 wiadomo 
ści Polski Południowej; 15,50 muzy 
ka lekka; 16,00 dziennik popołudnio 
wy; 17,00 „Słuchowisko dla młodzie 
ży"; 17,20 koncert rozrywkowy; 
18,00 „Mówi Wystawa Ziem Odzy
skanych”; 18,15 audycja dla woj
ska; 18,50 koncert chóru z Czecho
słowacji; 19,45 „Rumunia przema
wia do Polski” ; 20,30 audycja Cho- 
plnowska; 21,00 dziennik wieczor
ny; 22,00 koncert Krakowskiej Or
kiestry P. R.; 23 ostatnie wiadomo, 
śd ; 23,10 muzyka taneczna.
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DROBIAZGI OLIMPIJSKIE

Amerykanie zażądali wyświetlenia 
filmu z finału sztafety 4x400 m pod
czas którego drużyna amerykańska 
została zdyskwalifikowana na ko
rzyść Anglii, za przekroczenie grani
cy zmiany pałeczki. Amerykanie są 
dzą, że zaszło tu nieporozumienie co 
do linii granicznej zmiany, ponie
waż w Anglii rysuje się 3 linie gra
niczne, podczas gdy w USA tylko 
dwie.

Z widowni olimpijskiej znikają po 
woli kobiety, a zainteresowanie wi
downi przeniosło się ze stadionu na 
ringi bokserskie, gdzie 322 pięścia
rzy zapamiętale walczy o medale,

Eliminacje pozwalają stwierdzić 
przewagę Południowych Ameryka
nów, Włochów i Południowych Afry 
kańczyków nad ich północnymi prze 
ciwnikami.

W walkach finałowych należy się 
spodziewać silnej konkurencji ze 
strony amerykańskich i brytyjskich 
pięściarzy, zwłaszcza, że drużyny 
ich są jakoby najsilniejsze, jakie do
tychczas były wystawione na olim-

*
I W poniedziałek rano mzpeczął ob
rady Międzynarodowy Zw'.?:ek Lek 
koatletyczny.

* Na początku posiedzenia general-

Ukazał się zesz. : i (podwójny) tomu I czasopisma

,.DZIEJE NAJNOWSZE*
kwartalnika Instytutu Pamięci Narodowej poświęconego badaniu na i 
nowszej historii Polski

zeszyt zawiera:
ROZPRAWY

Stefan Kieniewicz — Historia narodu, czy historia państwa 
Eugeniusz Ajnenkiel — Z dziejów walk robotników łódzkich z wyzy

skiem (sprawa zabójstwa Silbersteina).
Helena Bachulska — Józef i Kazimierz Plawińscy w świetle własnej

, korespondencji
DOKUMENTY — RELACJE -  LISTY 

Adolf Kiełza — Wspomnienie z pracy w Polskiej Partii Socjalistyczne) 
i  Socjal - Demokracji Królestwa Polskiego

Janina Śliwińska — Fallingbostel —Bergen 
„stalagu" kobiecego).

„Głos Więźnia” 
skich.

Pogląd polityczny Jarosława Dąbrowskiego wypowiedziany na posie
dzeniu gminy „Batignolles'' dnia 13. II. 1867 r.

U st Piotra Łdwrowa do Komitetu Obchodu Stulecia Konstytucji 
3 Maja.

REFERATY I SPRAWOZDANIA
Tadeusz Różycki — Pierwszy polski zarys historii drugiej wojny świa

towej. , . , ,
Bogumił Kupść — Powstanie żydowskie w getcie warszawskim 
Zofia Czyżyńska — Ofiary zhrodni niemieckich w powiecie jędrze

jowskim.
K. Dunin - Wąsowicz — Prace o obozach niemieckich w biuletynach 

Głównej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce.
Wanda Kiedrzyńska — Spisy niemieckich obozów koncentracyjnych. 
Wanda Kiedrzyńska — Ravensbrueck w oczach Francuzek.
Zofia Czyńska — Materiały do historii francuskiego ruchu oporu.

BIBLIOGRAFIA
Druki osobne i artykuły, dotyczące okresu 1864 — 1845 za lata 1944, 

1945. 1946. Cena podwójnego zeszytu zł 400,—

-  Oberlangen (Dziennik ze
.ouieeesui. , . .. , .
-  organ pierwszych wię-tuow sposrod socjalistów pol-

Adres Redakcji 
Warszawa. AJ. Armii W. P. 9. 
Instytut Pamięci Narodowej

tel. 8-65-29

Adres Administracji

Spółdzielnia Wydawnicza 
„ W I E D Z  A” 

konto P.K.O. 1-4848

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Administracja wydawnictwa zawiadamia, że 
Minister Oświaty zarządzeniem Nr VI Oc-755/47 zatwierdził do użytku 
szkolnego kwartalnik „DZIEJE NAJNOWSZE” jako wydawnictwo dopu
szczone do bibliotek licealnych i nauczycielskich. (CBO 707/48)

ny dyrektor Wychowania Fizyczne
go Izraela, Alouf, opuścił salę obrad, 
gdyż Kongres zdecydował się nie po 
ruszać kwestii przyjęcia Palestyny 
do związku. Decyzja ta  powzięta bj 
■'a 32 głosami przeciwko 14 i 14 
wstrzymujących się.

*
Chychla po zwycięstwie nad Wijn 

gaardem -.potka się we środę przed 
południem z Obeyesekerem (Cejlon). 
Polak ma szanse przedostania się do 

' następnej eliminacji, gdyż Cejloń- 
czyk nie jsst zbyt groźny W razie 
zwycięstwa, Chychla w następnej 
eliminac.i napotka na bardzo nie
bezpiecznego Amerykanina Harrin- 
ga-

; Kolczyński spo.ka się we środę z 
. Wolterem (Luksemburg). Do drugiej 
rundy Polak przeszedł w. o. Luk- 
semburczyk nie jest groźny i są 
szanse, że Kolczyński przedostanie 
się do półfinału.

Jeżeli chodzi o kajakowców, to 
już dzisiaj starają się oni usprawied 
łiwić ewentualną porażkę twierdząc 
że sprzęt ich w  znacznym stopniu 
ustępuje sprzętowi ich konkurencji-

Belg Gailly, który przybył na i 
trzecim miejscu w biegu maratoń-. 
skim zasłabł po przybyciu na metę ! 
i został odwieziony do szpitala. Jak r 
wiadomo Belg prowadził przez ca- i 
ły czas stawkę 41 biegaczy j jako 
pierwszy przybył na stadion w Wem 
bley, gdzie na ostatnim okrążeniu . 
wyminięty został przez zwycięzcę 
Argentyńczyka Cabrora i Anglika j 
Richardsa. Gailly, który jest porucz | 
nikiem armii belgijskiej odleciał na 
drugi dzień samolotem do kraju. W 
połowie drogi z Londynu do Bruk
seli Belg zachorował w samolocie. 

*
Odnośnie piątkowych zawodów 

jachtowych w kategorii „Star” An
glia dożyła dwa protesty. Pierwszy 
przeciw Włochom został uwzględnio 
ny, skutkiem czego Włochy zostały 
zdyskwalifikowane i straciły trzecie 
miejsce- Drugi protest Anglii prze
ciwko Holandii został odrzucony.

*
Eliminacyjny wyścig kolarski w 

sprincie na 1.000 m. między Urugwa 
czykiem Rocca i Holendrem Hijzel- 
doornem został powtórzony. Zawod
nicy ci przybyli na metę jednocześ
nie. Sędziowie przyznali początko
wo zwycięstwo Urugwajczykowi, a 
następnie '  zmienili decyzję na ko
rzyść Holendra. W rezultacie posta
nowiono rozegrać wyścig powtórnie. 
W wyścigu tym zwyciężył zdecydo
wanie Urugwajczyk, zostawiając da 
leko w tyle przeciwnika i kwalifiku 
jąc się do ćwierćfinału.

6000 uczestników
na lgrzyskachSpnrtowycbZw;ątkńwZawedłv c

WARSZAWA. — W dniach od 191 
do 22 bm. odbędą się w Warszawie | 

| Ogólnopolskie Igrzyska Sportowe I 
i Związków Zawodowych z udziałem I 

ok. 6.000 uczestników.
W pi’ce nożnej odbyły się już me j 

cze eliminacyjne, a  program ćwierć 
i finałowych rozgrywek w dniu 17 
| bm. jest następujący:
’ W Pruszkowie: Kolejarze — Me- 
; talowcy.

W Warszawie: Stadion W. P. — 
Samorządowcy — Budowlani, w 
Warszawie Stadion na ul. Konwik- 
torskjej — Górnicy — Skórzani.

W Żyrardowie: Leśnicy — Chemi 
cy-

Początek wszystkich meczów o 
godz. 17,30.

W dniu 19 bm. odbędzie się na 
Stadionie W. P. w Warszawie 
mecz piłkarski Reprezentacja Zwią

zków Zawodowych Jugosławii — 
Reprezentacja Zw. Zaw. Polski.

Jugosłowianie sygnalizują przy
słanie następującego składu: „Haj
duk'1 (Split) — Stinczic. Kokcza, 
Batinicz, Katnicz, Radownikowjcz 
Andriaszewicz, Widiak, Jurieko.

„Proletariusz" (Osiek) — Rupnik, 
„Słoga" (N. Sad) — Krsticz. 
Uroczyste otwarcie Igrzysk Spor

towych nastąpi 19 bm. we czwartek 
o godz. 17. Tegoż dnia od godz 10 
trwać będą zawody eliminacyjne w 
boksie oraz w piłce koszykowej, 
siatkowej i w szczypjorniaku.

Tenisiści „ Spoiem“ zwyciężają „Selaii" Żywiec 13:8
KRAKÓW (P) — Finał tenisowi 

i wych mistrzostw Polski w klasie 
A przyniósł zwycięstwo krakow> 

j skiemu „Społem", które pokonało, 
i ..Solalif' (Żywiec) w stosunku 13:6.' 
j Poszczególne wyniki zawodów 
i (na pierwszym miejscu zawodnicy 
„Społem") są  następujące:

I Łabużek — Okrzesik 6:3, 6:0, ł.a- 
! bużek — Okrzesik J. 6:4, 6:3, Ostro' 
! mencki — Okrzesik J  6:4, 6:3, Ostro' 
mencki — Okrzesik 6:0, 6:0 v. o.,i 
Wąsówna — Pawlikówna 5:7, 3:6>|

Węsówna. ł.abużek — Pawlikówna 
Okrzesik 6:4, 4 6, 6:3, Łabużek. 
Ostromenckj—bracia Okrzesikowie 

6:3, 7:5.
Juniorzy: Płatek — Rynszarski 

6:2 5:7, 8:6, Krzesiwo—Rynszar
ski 4:6, 4 6. Piątek — Jakubiec 6:3 
6:4, Krzesiwo — Jakubiec 4:6, 3:6, 
Flatek, Krzesiwo — Rynszarski, 
Jakubiec 6:4, 7:9, 6:3, U yskuiąc te 
zwycięstwo tenisiści „Społem" za« 
kwalifikowali się do rozgrywek fi
nałowych Polski-

Malczyk nowym trenerem Cracovii
KRAKÓW (cj) — Doskonały tre

ner obecnego mistrza ligi Cracovii 
Pruha musiał opuścić Kraków i wy 
jechał z powrotem do Pragi Powo
dem wyjazdu Pruhy było nieotrzy
manie dalszego urlopu ze swego 
miejsca pracy. Pruha pracuje w U- 
rzędzie Miejskim w Pradze jako u- 
rzędnik. Zaznaczyć należy, że wynł- 
ki jakie osiągnęła dotychczas Cra- 
cowia są w dużej mierze zasługą pół 
rocznej i wytężonej pracy tego do
skonałego trenera. Zarząd Cracovii 
I piłkarze I drużyny zgotowali swe
mu trenerowi serdeczne i naprawdę 
przyjacielskie pożegnanie wręczając 
mu cenne upominki.

Miejsce Pruhy zajął obecnie były 
reprezentacyjny piłkarz Polski i by 
ły zawodnik Cracoyii Malczyk, któ
ry znany jest ze swej pracy trener

skiej w  krakowskich klubach A — 
klasowych.

Życzymy nowemu trenerowi e- 
wocnej i wydajnej pracy, by klub 
Cracovia, który ma tak wielkie za
sługi w  wychowaniu młodzieży i w 
rozwoju sportu, zdobył ten zaszczyt 
ny laur jakim jest tytuł mistrza 
Polski.

Fantastyczny rekord Cnmbadze
MOSKWA — Znakomita dysko- 

bolka radziecka Nina Dumbadze 
ustanowiła nowy fantastyczny re- 
kord światowy w rzucie dyskiem, o 
siągając 53,23 m. Dawny rekord 
Niemki Mauermeyer wynoszący 
48,31 m. został przekroczony pra
wie o 5 mtr

OGŁOSZENIE
i gawlc szczegółowych planów zagospodarowania przestrzennego 

miasta Katowic.
Na podstawie art 25 dekretu z dnia 2. IV. 1946 r. o planowym za
gospodarowaniu przestrzennym kraju (Dz. U. R. P. Nr 16 poz. 109) 
podaje się do wiadomości, że Zarząd Miejski w Katowicach przy
stępuje do sporządzenia szczegółowych planów zagospodarowania 
przestrzenneoo dla terenów, położonych w Katowicach:
I) pomiędzy ul. Maja. ul. Posia i dworcem kolejowym w Kato- 

wicach-Boguctcach włącznie z remizą tramwajową,
3) po południowej stronie ul. Gliwickiej — naprzeciw wylotn ul.

Dąbrówki (zniesienie ul. Dąbrówki na odcinku pomiędzy ul. Gli
wicką a torami kolejowymi),

J) pomiędzy ul M. Wolskiego i ul. Jana Kupca (zniesienie części 
ulicy ks. Roboty na odcinku pomiędzy wymienionymi ulicami). 
Zakres prac przy sporządzaniu tychże planów obejmuje zagad

nienia przewidziane w art. 5 wyżej wymienionego dekretu.
Zainteresowani mogą zaznajomić się z projektowanymi zasadami 

planów w czasie od 13 do 26 sierpnia br. od godz. 10 do 13 w Za
rządzie Miejskim, Wydział Techniczny — Oddział Pomiarów 1 Za
budowy — w Katowicach przy ul. M:yńs>,ei nr 4 pok. 618, w ter
minie zaś od 1 do 14 września br. zgłaszać tamże wnioski doty
czące tychże planów.

PREZYDENT MIASTA
(8109) (—) A. Willner

Zjednocz. Fabryk Maszyn i sprzętu Górniczego

posBufżuje.-
1, inżynierów i techników - mechaników dla

Działu Wytwórczości i Planowania z prakty 
ką we fabrykach metalowych w ruchu lub 
biurach fabrykacyjnych,

. 2. samodzielnych konstruktorów maszyn i kon 
*  strukcji stalowych z wyższym lub średnim 

wykształceniem fachowym i praktyką zawo-

2. inżynierów i techników budowlanych z prak 
tyką i uprawnieniami budowlanymi dla 
Działu Rozbudowy Zakładów.
Wynagrodzenie według umowy. Mieszkanie

w Bytomiu zapewnione. Zgłoszenia pisemne 
i osobiste przyjmuje Biuro Personalne w gmachu 
Dyrekcji przy ul. Parkowej 2. (1365)

D o ty czy  wszystkich branż wytwórczych i
Informator kupiecki, rzemieślnika i przed
siębiorcy ukaże się w dniu 28 sierpnia br. 
Korzystajcie s naszef reklamy! 
Udzielajcie zleceń naszym akwizytorom.

Dział Ogłoszeń, Katowice, nl. lana 10, I.p„ tel. 351-37. ( -)

JAWORZNICKO-MIKOŁOWSKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU 
WĘGŁOWEGO w MYSŁOWICACH 

ogłasza
PRZETARG NIEO G RA N ICZON Y

na wykonania bndynków gospodarczych bliźniaczych dla dwóch ba- 
dynków mieszkalnych na kopalni „Sobieski’ w Boiacb koło Ja-

Polskie Zakłady Zbożowe — Oddział w Zabrzu — komu
nikują, że od 1. VIII bt obowiązują dla rolnika (producenta) 
następujące

CENY ZBOŻA
. jęczmień — 1.950,— zł. owies — 1.900,— zł.

Żyto — 2.050,— pszenica — 3.300,- zł.
za 100 kg luzem loco punkt zsypu wzgl. franko wagon stacu 
załadowania. (940/481

|  Pitiecamy ,_U(______ ,

MEBLE kompletne i pojedyńcze W KATOWICACH
Katowice Dąb, Dębowa 25 (10852)

3 -1 4 -7 0
H Nauka H D ział O głoszeń:

KORESPONDENCYJNE KURSY 
KSIĘGOWOŚCI Informacje Lublin 3 -5 1 -3 7
skr. poczt. 105. 1869/21125

Najskuteczniejsza reklama
.lllllllillllllllllHljUllllllllllIflllllllllllllllllillllll

< - T 0 —  > OGŁOSZENIE

Podkładki ofertowe można otrzymać w Dziale Budowlanym przy 
ul. Sienkiewicza Nr. 4, pokój Nr. 51, III piętro w Mysłowicach, 
gdzie również ogłoszone są bliższe szczegóły o przetargu.


